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Жомарт ЕРМАҒАНБЕТ,  
«Даму» қорының Шымкент қаласы 
бойынша өңірлік филиалының 
директоры: 
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ТЕМЕКІ ШЕГЕТІНДЕР 
АЗАЙМАЙ ОТЫР

Ұлттық статистика бюросы шілде айында жүргізілген темекіні тұтыну бойынша зерттеудің қорытындысын жариялады. 
Денсаулық сақтау министрлігінің ұсынысы бойынша 2020 жылдан бері  жүргізілетін бұл зерттеудің мақсаты – темекі шегу-
дің болжамды деректерін, сондай-ақ оны тұтынудың алдын алу мен бақылау туралы ақпарат алу. 

«КІНӘСІЗДІК ПРЕЗУМПЦИЯСЫ» – 
ӘДІЛЕТТІЛІК ПРИНЦИПІ

Қара нотариусСауаттылық сапасыз 
қызметтен құтқарады

«Баланың бақытты 
мекені – отбасы»

– Жомарт Бегмағанбетұлы, сұх-
батымызды өзіңіз қызмет ететін 
«Даму» кәсіпкерлікті дамыту қоры-
ның негізгі миссиясынан бастасақ.  
Өйткені оның қызметі өзге қорларға 
ұқсамайтыны және ешқашан, еш-
кімді тікелей қаржыландырмайты-
ны белгілі.
– Дұрыс айтасыз. «Даму» қоры мемле-

кеттік қаржы институты, мемлекет тара-
пынан микро, шағын және орта бизнеске 
қолдау бағдарламаларының операторы. 
Ол жан-жақты, тиімді құралдар енгізу 
арқылы елдегі микро, шағын және орта 
кәсіпорындардың тұрақты дамуын қамта-
масыз етуді көздейді. Қор Қазақстан 
Рес публикасы Үкіметінің қаулысымен 
1997 жылы мемлекеттің 100 пайыз қаты-
суымен құрылған. Ал қазір «Даму» қо-
рының жалғыз акционері – «Бәйтерек» 
ұлттық басқарушы холдингі» АҚ. Елдің 
барлық өңірінде филиалы бар. Мекенжайын  
damu.kz сайтынан оқып, көруге болады.

– Қор  кәсіпкерлерге қандай қолдау 
көрсетеді?
– Кәсіпкерлердің екінші деңгей-

лі банктерден бизнесін дамытуға алған 
несие сінің пайыздық мөлшерлемесін суб-
сидиялап, банк талап еткен кепілзат жет-
кіліксіз болған жағдайда несиеге ішінара 
кепілдік береді. 

– Шымкент қаласындағы өңір-
лік филиал қызметінің нәтижелері 
қалай?
– Шымкент қаласында 2010-2023 жыл-

дар аралығында мемлекеттік қолдау алған 
кәсіпкерлер 11,2 мың жаңа жұмыс орнын 
ашты. Олар бюджетке 316 млрд теңге са-
лық төледі. Ал биылғы жылдың басынан 
бері «Даму» қоры Шымкент қаласының 
шағын және орта кәсіпорындарының жал-
пы саны 1115 жобасына 56,8 млрд теңгеге 
қолдау көрсетті. Оның ішінде 684 жоба 
45 млрд теңгеге субсидия, 431 жоба 11,8 
млрд теңгеге кепілдік алды. 

«Даму» қоры субсидиялау, кепілдік 
беру және жеңілдікті қаржыландыру 
құралдары арқылы ШОБ-қа қолдау көр-
сетеді. Субсидиялау кәсіпкерлерге не-
сие бойынша пайыздық мөлшерлемені 
төмендетуге және сәйкесінше ай сайынғы 
төлемдерін азайтуға мүмкіндік береді. 

бұл құқықты соғыс, табиғи апаттар, төтенше 
жағдайлар жағдайында да шектеуге тыйым салы-
нады.

Тренингке Қызылорда облыстық соты-
ның қылмыстық істер жөніндегі сот алқасының 
төрағасы Ж.Бекжанов, облыстық соттың судьяла-
ры, аудандық және оған теңестірілген соттардың 
төрағалары мен судьялары бейнебайланыс жүйесі 
арқылы, Қызылорда облысы прокурорының орын-
басары М.Сарпеков, Қызылорда көлік прокуроры  
С.Сеитжан, Қызылорда облысы ПД АБ бастығы 
Б.Каппар, ҚР Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс 
қимыл агенттігінің Қызылорда облысы бойынша 
департаменті басшысының орынбасары Е.Ма-
хамбетов, Экономикалық тергеп тексеру департа-
ментінің басшысы А.Кеңес, облыстық, қалалық, 
аудандық прокуратура өкілдері, Полиция депар-
таментінің, сыбайлас жемқорлыққа қарсы қызмет-
тің қызметкерлері және адвокаттар қатысты.  

Сарапшылар ретінде заң ғылымдарының кан-
дидаты, «Қадір-қасиет» қоғамдық бірлестігінің 
директоры А.Ибраева, ҚР Бас прокуратурасының 
жанындағы Құқық қорғау органдары академи-
ясының аға оқытушысы Н.Айбар, Қорқыт ата 
атындағы университеттің «Құқықтану» кафедрас-
ының меңгерушісі, заң ғылымдарының кандидаты  
Е.Алтаев, адам құқықтары жөніндегі уәкілдің 
өңірлік өкілі Д.Шәріпбаев қатысты. 

Қызылорда облыстық сотында 
БҰҰ демократия қорының (UNDEF) 
қолдауымен сот жүйесі мен құқық 
қорғау органдарының өкілдеріне ар-
налған «Кінәсіздік презумпциясы» 
тақырыбында Қызылорда облыс-
тық сотымен бірлескен каскадтық 
тренинг өткізілді. 

2023 жылдың күзінен бастап мұндай каскад-
тық тренингтер Қазақстан соттарында өткізіле 
бастады. Сот жүйесінің өкілдері Конституциялық 
кепілдіктер – қылмыстық процестің принциптері, 
оның ішінде кінәсіздік презумпциясы бойынша 
оқытуды қолдап, насихаттап келеді. Кінәсіздік 
презумпциясы тек әділеттілік принципі ғана емес, 
сонымен бірге, әркімнің құқығы болғандықтан, 
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Мінбер

Әрбір төрт жыл сайын өтетін судьялар съезін баршамыз асыға күтеміз. Республи-
ка судьяларының басын біріктіретін бұл басқосу үлкен маңызға ие. Съезге Мемлекет 
басшысының арнайы қатысып, соттың жұмысын саралап, алдағы күнге міндеттер мен  
межелер белгілеуі де дәстүрге айналғаны қуантады.

Елімізде деструктивті діни 
ағымдарға қарсы күрес шара-
лары шеңберінде сот жүйесінде 
де бірқатар жұмыс жүргізілуде. 
Мысалы, биыл ақпан айында 
Алматы қаласының аудандық 
сотының үкімімен сотталушы 
М.-ға қатысты ҚК-нің 256-ба-
бының 1-бөлігімен, яғни тер-
роризмді насихаттау немесе 
терроризм актісін жасауға жа-
рия түрде шақыру қылмысы бо-
йынша іс қаралып, оған 5 жыл 6 
ай мерзімге бас бостандығынан 
айыру жазасы тағайындалды. 
Ол жазасын қылмыстық-атқару 
жүйесінің қауіпсіздігі барынша 
жоғары   мекемесінде  өтейді.

Деструктивті діни ағымдар – 
қоғамдағы тұрақтылықты бұзуға 
бағытталған, ұлттық және мә-
дени дәстүрге қайшы келетін, 
жеке адамның және қоғамның 
дамуына зиян келтіретін ұй-
ымдар немесе идеялар. Олар өз 
мақсаттарын жасырып, өз ұста-
нымы мен көзқарасын діни док-
трина ретінде ұсына отырып, 
адам санасын бұрмалауға тыры-
сады. Мұндай ағымдар көбінесе 
шектен тыс фанатизм, агрессия 
және адамның өзіндік құқығын 
шектейтін қатаң ережелермен 
ерекшеленеді. Деструктивті 
діни ағымдардың бірнеше ор-
тақ белгісі бар. Оларға мыналар 
жатады:

1. Қоғамнан оқшаулану: көп-
теген деструктивті топтар мү-
шелерін қоғамнан, отбасы мен 
достарынан алыстатуға тырыса-
ды. Олар өздерінің идеология-
сына ғана адал болуды талап 
етеді.

2. Зорлық-зомбылықты қол-
дау: кейбір ағымдар агрессия-
ны немесе тіпті зорлық-зом-
былықты қолдайды, оны өз 
мақсаттарына жету жолындағы 
әдіс ретінде насихаттайды.

3. Қатаң тәртіп пен бақылау: 
деструктивті ағымдарда қатаң 

тәртіп бар, мұнда мүше болу-
дың белгілі бір ережелері мен 
талаптары орындалуы қажет. 
Бұл ережелер жеке еркіндікті 
шектеп, мүшелерді толық бақы-
лауға алуды көздейді.

4. Қаржылық және психоло-
гиялық қысым: мұндай ағымдар 
мүшелерін қаржылай және эмо-
ционалды түрде қысымда ұстап, 
тек өз ұйымына ғана қызмет 
етуге мәжбүрлейді.

Деструктивті діни ағымдар-
дың қауіптілігі олардың жеке 
адамға және қоғамға келтіретін 
зиянына байланысты. Олар 
жеке тұлғаның санасын бұр-
малап, рухани және мораль-
дық құндылықты жойып қой-
май, азаматтардың дәстүрлі 
құндылықтардан алшақтауына 
ықпал етеді. Мұндай ағымдар-
дың ықпалына түскен адамдар 
көбінесе отбасылық байланыс-
тарын үзіп, кәсіби және әлеу-
меттік өмірінен ажырайды. 
Сонымен қатар, деструктивті 
ағымдар қоғамның тұтастығына 
қауіп төндіреді. Олар қоғамның 
ішкі құрылымын бұзып, дінге 
деген сенімнің бұрыс түсіні-
гін қалыптастырады. Осын-
дай ұйымдар ықпалындағы 
адамдар экстремизм мен ради-
кализмге бейім болып, елдегі 
тұрақтылыққа зиянын тигізуі 
мүмкін.

Деструктивті діни ағымдарға 
қарсы күресте діни сауат-
тылықты арттыру, қоғамдық 
сананы дамыту және құқықтық 
шаралар маңызды рөл атқа-
рады. Мектептер мен жоғары 
оқу орындарында деструктивті 
ағымдардан қорғауға бағыт-
талған арнайы бағдарламалар 
енгізу, сондай-ақ діни бірлестік-
тер мен жергілікті қауымдас-
тықтар арасында түсіндіру 
жұмыстары қоғамды қорғауға 
септігін тигізеді. Алматы қа-
ласы бойынша Сот әкімшілігі 

көзқарас

СУДЬЯ КӨМЕКШІСІН 
ЕНГІЗУДІҢ ТИІМДІ ТҰСЫ КӨП

Гендерлік саясат әйелдерге 
тең қолжетімділікті қамтама-
сыз етеді. Қазіргі таңда тек үй 
шаруасымен шектеліп отырған 
нәзік жандылар сирек кезде-
седі. Отбасы мен қызметін 
қатар алып, саяси және қоғам 
өміріне етене араласып, қыз-
меттік мансапта өсіп, ер аза-
маттармен қатар жұмыс жасап 
жүрген нәзік жандылар өте 
көп. Дегенмен гендерлік теңдік 
Қазақстан үшін әлі де өзекті, 
сондықтан мемлекетте бұл 
бағыттағы жұмыс жалғасып 
жатыр.

Ерлер мен әйелдердің 
теңдігіне қол жеткізу, олар-
дың құқығы мен мүмкіндігін 
кеңейту елдің этикалық қана 
емес, сондай-ақ экономикалық 
тұрғыда тиімді әрі тұрақты 
дамуының маңызды факторы 
болып табылады. Біздің ел ген-
дерлік саясатты жүзеге асыру 
бағытында айтарлықтай қадам 
жасады. Себебі гендерлік сая-
сат – бұл ең алдымен мемле-
кеттің әлеуметтік саясатының 
маңызды құрамдас бөлігі. 

Қазақстан тәуелсіздік жыл-
дары ерлер мен әйелдердің 
құқығы мен заңды мүдде-
лерін қорғау саласында нақты 
жетістіктерге жетті,  адам 
құқықтары бойынша 60-тан аса 
халықаралық шартқа қосылды. 
Конституцияның 27-бабына 
сәйкес, «неке мен отбасы, ана 
мен әке және бала мемлекет-
тің қорғауында болады». «Неке 
және отбасы туралы» кодексі 
отбасы-неке қатынастарын ор-
натады және реттейді. Олар-
дың басты қағидасы – ерлі-за-
йыптылардың отбасындағы 
теңдігі, балалардың отбасылық 
тәрбиесінің басымдығы, от-
басының кәмелетке толмаған 

және еңбекке қабілетсіз мүше-
лерінің құқықтары мен мүдде-
лерін қорғау.

2009 жылы 4 желтоқсан-
да «Тұрмыстық зорлық-зом-
былық профилактикасы» заңы 
қабылданды. Бұл заң отба-
сылық-тұрмыстық қатынастар 
саласындағы адам және азамат-
тың конституциялық құқықта-
рын, бостандықтары мен заңды 
мүдделерін қорғауға, тұрмыс-
тық зорлық-зомбылық туралы 
ескертуге және алдын алуға, 
сонымен қатар зорлық жасау-
ға итермелейтін себептер мен 
шарттарды анықтап, жоюға 
бағытталған шаралардың ке-
шенін белгілейді. Әйелдерге 
қатысты күш көрсету деңгейін 
төмендетудің бірден бір жолы 
зорлық-зомбылық мәселе-
сі бойынша құқықтық сауат-
тылықты арттырумен өзектес. 

Бүгінде елімізде Президент 
жанында әйелдер істері және 
отбасылық-демографиялық 
саясат жөніндегі Ұлттық ко-
миссия жұмыс істейді. Оның 
негізгі міндетінің бірі отбасы-
на, әйелдер мен ерлердің теңді-
гіне, Қазақстан қатысушысы 
болып табылатын отбасы мәсе-
лелері бойынша халықаралық 
шарттарға қатысты кешенді 
мемлекеттік саясатты іске асы-
ру болып табылады. Гендерлік 
теңдік ерлер мен әйелдерді бір-
дей ету мақсатын көздемейді. 
Гендерлік теңдіктің мақсаты 
– әйелдер мен ерлердің әлеу-
меттік, экономикалық, сая-
си және мәдени өмірдегі тең 
құқықтарына, мүмкіндіктері 
мен жағдайына қол жеткізу.

Шет елдердің тәжірибесін 
талдау барысында белгілі 
болғандай, әлемде отбасылық 
және гендерлік саясат сала-

ДЕСТРУКТИВТІ АҒЫМДАР 
ҚОҒАМНЫҢ ТҰТАСТЫҒЫНА 

ҚАУІП ТӨНДІРЕДІ

Бұл басқосуға сот ұжымы жан-жақты дайын-
дықпен келеді. Республиканың түкпір-түкпірін-
дегі әріптестер жиналып, саладағы өзекті 
мәселелер талқыға салынатын маңызды алаң 
болғандықтан, съезден судьялардың күтері көп. 
Бүгінгі күнге дейін сот саласында қолға алынған 
реформалардың алтын арқауы болған, талай 
жаңа бастамалардың өзегіне айналған съез-
дердің заң, құқықтық саланы жетілдіруге қосқан 
үлесі де қомақты. Оған осы уақытқа дейін өткен 
тоғыз съездің тарихы мен талқылаған мәселе-
леріне қарап баға беруге болады.

Съездің мінберінде сарапқа салынған ұсы-
ныс-пікірлердің нәтижесінде қаншама заңдар-
дың қабылданып, көптеген заңнамаларға өз-
герістер мен толықтырулардың енгізілгенінен 
жұртшылық жақсы хабардар. Сонымен бірге, 
мамандандырылған соттар, алқабилер институ-
ты, жаңа технология жетістіктері, онлайн соттар 
тәжірибесі, медиация, әкімшілік әділет инсти-
туты секілді бастамалардың негізі де съездерде 
қаланған еді.  Биылғы тоғызыншы съездің де 
талқыға салған тақырыптары ауқымды. Әсіре-
се, судьялардың Әдеп кодексінің қабылданып, 
соттағы мемлекеттік тілдің қолданысына көңіл 
бөлінуі, судья көмекшісі лауазымын енгізу тура-
лы ұсыныстардың көтерілуі құптарлық. 

Судья көмекшісі лауазымының пайдасы ту-
ралы бұған дейін де талай айтылған. Соған орай 
заңнамаға өзгеріс енгізілгені де есімізде. Тіпті 
бірқатар соттарда судья көмекшісі лауазымы пи-
лоттық жоба ретінде тәжірибеде сыналған бола-
тын. Биыл бұл жаңашылдықтың қайта көтерілуі 
тегін емес. Себебі жаңа лауазымның қажеттілігі 
анық байқалып отыр. 

Жалпы алғанда, сот саласы мен судьялар 
қыз метіне қатысты қоғамның талабы жоғары. 
Ал судьялардың білімін шыңдап, біліктілігін 
арттыруға уақыт керек. Осы ретте мықты су-
дьялардың тәлімін көріп, оң мен солын таныған 

көмекшілердің сот жұмысына араласа отырып 
шеберлігін жетілдірері, дайын маман болып 
шығатыны күмән туғызбайды. Яғни, сот жұмы-
сынан ысылған, тәжірибесін арттырған маман-
нан мықты судья шығары даусыз.

Екіншіден, судья көмекшісі лауазымын ен-
гізу – соттағы кадрлық әлеуетті күшейтудің 
бірден-бір тетігі. Қазір судьялардың бос вакан-
сияларының көптігі жиі айтылады. Судья болғы-
сы келетін үміткерлердің сыннан өте алмайтын 
кезі аз емес. Ал судья көмекшілері осы резервті 
білікті кадрлармен қамтамасыз етудің  мүмкінді-
гі екені шындық.

Мұндай бастама өмірін сот саласына арнаған, 
болашағын судья қызметімен байланыстырғысы 
келетін жас мамандарға жақсы мүмкіндік. Судья 
көмекшісі болу арқылы олар өз мақсаттарына 
бір табан жақындай түседі. Ең бастысы, судья 
көмекшілері сот жұмысының сапасын жақсар-
туға, судьялардың қызметін жеңілдетуге, сот 
істеріндегі қателіктердің алдын алуға көмекте-
седі. 

Сот практикасын талдау барысында белгілі 
болғандай, судьялар сот істерін қараумен қатар, 
процестік емес әрекеттерді орындауға да көп 
уақыт жұмсайды. Ал істерді сапалы және жедел 
қарап, судьялардың тиімді қызметін қамтамасыз 
етуде судьяға көмек көрсететін мамандардың 
ықпалы зор. Олар іске қажетті заңдар мен құ-
жаттарды жинақтап, республика бойынша сот 
тәжірибесіне талдау жасау арқылы судьялардың 
уақытын тиімді пайдалануына жол ашады. Осы 
тұрғыдан алғанда, судья көмекшісі лауазымын 
енгізу – заман талабы.

Берік ҚОЖАХМЕТОВ,
Алматы облысы 

мамандандырылған 
ауданаралық экономикалық сотының 

төрағасы

Қызылорда облыстық соты-
ның қылмыстық істер жөнін-
дегі сот алқасының төрағасы 
Ж.Бекжанов шараны ашып, қа-
тысушыларды күн тәртібімен 
таныстырып, көтеріліп отыр-
ған мәселенің маңыздылығы-
на тоқталды. Адам құқықтары 
жөніндегі уәкілдің өңірлік өкілі 

Д.Шәріпбаев тренингтің мақ-
саты мен міндеттерін кеңінен 
айтып өтті.

« Қ а д і р - қ а с и е т »  қ о ғ а м -
дық бірлестігінің директо-
ры А.Ибраева «Мемлекет пен 
азаматтық қоғамның адам 
құқықтарын қорғау жөніндегі 
күш-жігерін нығайту» жобасы 
туралы баяндама жасап, адам 
құқығының тұжырымдамасына 

(Соңы. Басы 1-бетте)

Қазіргі уақытта Қазақстанда діни сананың дамуы 
қоғамдағы тұрақтылықты сақтауға ерекше әсер 
етеді. Алайда дұрыс түсіндірілмеген діни идеялар мен 
сыртқы күштердің ықпалы адамдарды деструктивті, 
яғни зиянды діни ағымдарға итермелеуі мүмкін. 
Бұл ағымдар дәстүрлі құндылықтарды бұзып, жеке 
адамдар мен қоғамға кері әсерін тигізеді. Деструк-
тивті діни ағымдардың қауіптілігі туралы хабардар 
болу – діни сауаттылықты арттырудың маңызды 
бөлігі.

мемлекеттік қызметкерлерге 
жақын арада қала әкімдігімен, 
ҚР ҒЖБМ ғылым комитеті, фи-
лософия, саясаттану және дін-
тану институтымен бірлескен 
іс-шара өткізуді жоспарлауда. 

Қазақстанның тұрақтылығы 
мен қауіпсіздігі үшін әрбір аза-
мат діни сауатты болып, де-
структивті діни ағымдардың 
ықпалына түспеуі қажет. Дін 
– жеке адамның рухани даму 
жолы, бірақ оны дұрыс түсіну, 
дәстүрлі құндылықтарға қай-
шы келмейтіндей пайдала-
ну қоғамның амандығы үшін 
маңызды. Деструктивті діни 
ағымдар – қоғамның дамуына 
кедергі келтіретін, жеке тұлға-
ның рухани және әлеуметтік 
өмірін бұзатын қауіп. Олар 
қоғамдағы тұрақтылық пен қа-
уіпсіздікті бұзып қана қоймай, 
адамдардың өмір сапасына, от-
басы құндылықтарына, дәстүрлі 
мәдениетке де зиян келтіреді. 
Сондықтан, Қазақстанның әр-
бір азаматы діни сауаттылыққа 
ұмтылып, теріс ағымдардың 
ықпалынан сақтануы қажет.

Мемлекет тарапынан де-
структивті діни ағымдарға қар-
сы күрес шаралары күшейтіліп, 
қоғамға түсіндіру жұмыстары 
белсенді түрде жүргізілуде. 
Осылайша, әр азаматтың діни 
сауаттылығының арқасында бо-
лашағымызды қорғап, тұрақты 
және бейбіт қоғам құра аламыз.

Абай ЖАРЫЛҚАСЫН,
Алматы қаласы бойынша 

Сот әкімшілігі 
департаментінің Әдеп 

жөніндегі уәкілі, басшының 
орынбасары

Гендерлік саясат

ӘЙЕЛДЕР МЕМЛЕКЕТ ІСІН БАСҚАРУДА 
ТЕҢ ҚҰҚЫҚ ПЕН МҮМКІНДІККЕ ИЕ

және кінәсіздік презумпциясын-
дағы құқықтардың негізгі эле-
менттеріне тоқталды.  

Құқық қорғау органдары 
академиясының аға оқытушысы 
Н.Айбар,  Қорқыт ата атындағы 
Қызылорда университетінің 
кафедра меңгерушісі Е.Алта-
ев, Шиелі аудандық сотының 
төрағасы Н.Бекетаев тақырып 
бойынша баяндама жасады. 

Тренинг барысында Кон-
ституцияның 77-бабына сай, 
адамның кінәлі екендігі заңды 
күшіне енген сот үкімімен та-
нылғанша, ол жасалған қыл-
мысқа кінәлі емес деп есепте-
летіні, бір құ қық  бұзушылық 
үшін ешкімді де қайтадан 
қылмыстық немесе әкімшілік 
жауапқа тартуға болмайтыны, 
сотта әркім өз сөзін тыңдатуға 
құқылы екені, заңсыз тәсілмен 
алынған айғақтардың заңды 
күші болмайтыны айтылды. 
Қатысушылар көтерілген мәсе-
лелер бойынша пікір алмасып, 
ұсыныстарын білдірді. 

Қызылорда облыстық 
сотының баспасөз қызметі

сында бірыңғай әмбебап мо-
дель жоқ. Әрбір ел мемлекет-
тік басқарудың қалыптасқан 
жүйесін, ұлттық ерекшеліктер 
мен мәдениетті ескере отырып, 
гендерлік теңдіктің өз моделіне 
ұмтылады. Біздің елімізде де 
гендерлік саясатта халықтың 
менталитетіне мән берілетінін 
айта кеткен жөн.

Мемлекет басшысының 
тапсырмасы бойынша 2024 
жылғы 15 сәуірде  «Қазақстан 
Республикасының кейбір 
заңнамалық актілеріне әйел-
дердің құқықтары мен бала-
лардың қауіпсіздігін қамтама-
сыз ету мәселелері бойынша 
өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» заңы қолда-
нысқа енгізілді. Заң мемле-
кеттегі отбасылық саясаттың 
құқықтық, әлеуметтік және 
өзге де  негіздерін жетілдіру-
ге, әйелдердің құқықтары 
мен  балалардың қауіпсіздігін 
қорғауды  күшейтуге, оларды 
бұзғаны үшін әкімшілік және 
қылмыстық жауапкершілікті 
қатаңдатуға, отбасылық-тұр-
мыстық зорлық-зомбылықтың 
алдын алуға бағытталған. 

Зульфия КАБДУЛИНА,
Ақтөбе қаласы 

мамандандырылған тергеу 
соты әкімшісінің басшысы

Халықаралық аренада әйелдердің саяси көш-
басшылығы уақыт өткен сайын айқындалып 
келеді. Қоғам мен мемлекет тарапынан да нәзік 
жандылардың іскерлік белсенділігі мен саяси 
ықпалдастығына деген сенім жоғары деңгейде.
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Бүгінгінің бас тақырыбы

ТЕМЕКІ ШЕГЕТІНДЕР 
АЗАЙМАЙ ОТЫР

Зерттеу нәтижесіне  қараған -
да темекі шегетіндер биыл 20,4-тен  
20,7 пайызға дейін ұлғайған.  Жынысы 
бо йынша қарастырған кезде ерлердің  
39,8%, әйелдердің 7,6 пайызы темекі 
шегеді. Былтыр ерлер 36, әйелдер  
8,5 пайызды құраған болатын. Биыл қа-
лалықтардың үлесі 19,3-тен 20 пайыз ға, 
ауылдықтар саны 19,63-тен 22,3 пайыз-
ға дейін өскені аңғарылады. Темекі 
шегетін ересектердің үлесі жағынан 
өңірлер арасында Шығыс Қазақстан 
облысы (27,6%) алдыңғы орында тұр. 
Сондай-ақ барлық жерде темекі шегу-
ге толық тыйым салатын заңнамалық 
бастамаларды енгізуге сауалнамаға қа-
тысқан респонденттердің 72,2% қол-
дау білдірген. Былтыр бұл көрсеткіш  
71,8 пайызды құраған болатын.

2020 жылғы алғашқы зерттеуде 
ересектердің 21,9 пайызы темекі ше-
гетіні, ал жынысы бойынша қарастыр-
ған кезде ерлердің 42,8 пайызы, әйел-
дердің 8 пайызының бұған әуес екені 
анықталған. Сондай-ақ ауылдың ересек 
тұрғындарының 23,8 пайызы, ал қала-
лық ересек тұрғындардың 20,8 пайы-
зының шылымқор екені белгілі болған 
еді. 2022 жылғы зерттеуде, алдыңғы 
жылмен салыстырғанда, темекі шегетін 
халықтың үлесі 20-дан 20,4 пайызға 
өскені және ерлердің 38-5-тен 38,4 пай-
ызға азайғаны және әйелдердің 7,7-ден 
8,4 пайызға ұлғайғаны белгілі болды. 
Сонымен қатар қалалықтардың 18,7-ден  
20,4 пайызға өскені, ауылдықтардың 

22,4-тен 20,3 пайызға азайғаны ай-
тылған. 

ЗАҢНАМА ӘЛІ  ДЕ  
ЖЕТІЛДІРУДІ ҚАЖЕТ ЕТЕДІ
Темекіні әлем елдерінің басым бөлі-

гінде 18 жастан бастап сатып алуға 
рұқсат етілген. Қазақстан оның  шекті 
мөлшерін 21 жасқа дейін көтерген са-
наулы елдің қатарына кіреді. Алайда 
бұл өзгеріс елдегі темекі шегетін ха-
лықтың санына айтарлықтай өзгеріс 
енгізе алмаған сияқты. Оны жоғары-
дағы зерттеуден де аңғаруға болады. 

Темекi өнiмдерiнiң өндiрiлуi мен 
айналымы процесiнде туындайтын 
қоғамдық қатынастар елімізде  2003 
жылдың 12 маусымында қабылданған 
«Темекi өнiмдерiнiң өндiрiлуi мен ай-
налымын мемлекеттiк реттеу туралы» 
заңмен реттеледі. Онда темекi өнім-
деріне «шегу, сору, шайнау, иіскеу 
немесе тұтынудың өзге де тәсілдері 
үшін, оның ішінде темекіні қыздыруға 
арналған жүйелердің немесе кез келген 
өзге де аспаптың көмегімен пайдала-
нылатындай етіп дайындалған шикі-
зат ретінде темекі жапырағынан және 
темекі өсімдігінің басқа бөліктерінен 
толығымен немесе ішінара жасалған 
өнімдер» деген анықтама берілген. 

2020 жылы 7 шілдеде қабылданған 
«Халық денсаулығы және денсаулық 
сақтау жүйесі туралы» кодекстің 1-ба-
бында темекі мен оның түрлеріне қаты-
сты ұғымдарға мынандай анықтамалар 
берілген. 

Темекі – темекі  бұйымдарын өн-

және  темекі өсімдігінің басқа да бөлік-
терінен толық немесе ішінара жасалған 
өнімдер. 

Темекі бұйымдарын тұтыну – адам-
ның  денсаулығына, сондай-ақ темекі 
бұйымдарын тұтынбайтын адамдар-
дың денсаулығына теріс әсер ететін 
және қоршаған ортаны ластайтын, адам 
организмінің никотинге тәуелділігін 
тудыратын темекі бұйымын, қорқор 
қоспасын және қорқорға арналған те-
мекіні тұтыну, оның ішінде қорқорды, 

темекіні қыздыруға арналған жүйелер 
мен тұтынудың кез келген басқа да 
жүйелерін пайдалана отырып тұтыну 
процесі.  

Шегілмейтін (құрамында никотин 
бар) темекі бұйымдары – құрамында  
никотин бар, сору, шайнау, иіскеу үшін 
пайдаланатындай етіп дайындалған, 
шикізат және олардың синтетикалық 
аналогтары ретінде темекі жапыра-
ғынан және темекі өсімдігінің басқа 

да бөліктерінен толық немесе ішінара 
жасалған өнімдер. 

Электрондық тұтыну жүйелері 
(вейптер) – никотинді жеткізудің элек-
трондық жүйелері және никотин болып 
табылмайтын өнімдерді жеткізудің 
электрондық жүйелері – құрамында 
никотин бар немесе жоқ сұйықтықты, 
басқа да химиялық заттарды, пайдала-
нушы жұтатын аэрозоль түзілетін хош 
иістендіргіштерді (картридждерде, ре-
зервуарларда және басқа да контейнер-

лерде) электрондық технологиялардың 
(аккумулятордың) көмегімен қызды-
ратын құрылғылар (оның ішінде элек-
трондық сигареттер). 

Кодекстің 110-бабының 2-тармағы 
бойынша темекі бұйымдарын, оның 
ішінде қыздырылатын темекісі бар 
бұйымдарды, қорқорға арналған те-
мекіні, қорқор қоспасын, темекі қыз-
дыруға арналған жүйелерді: жиырма 
бір жасқа дейінгі адамдарға сатуға;  
денсаулық сақтау, білім беру ұйымда-
рының, дене шынықтыру-сауықтыру, 
спорттық және спорттық-техникалық 
құрылысжайлардың, стадиондардың 
ғимараттары мен аумақтарында сатуға 
тыйым салынады. Ал бұл баптың 9-тар-
мағында «шегілмейтін темекі бұйым-
дарын, электрондық тұтыну жүйелерін 
(вейптерді), оларға арналған хош иіс-
тендіргіштер мен сұйықтықтарды әке-
луге, өндіруге, сатуға және таратуға 
тыйым салынады» деп жазылған. 

Яғни темекінің зияны баршаға бе-
сенеден белгілі жәйт болғанымен, оны 
тұтынудың алдын алуда қолданыстағы 
заңнамада шикіліктердің әлі жеткілікті 
екенін көзіқарақты жұрт жақсы біледі. 
Оны күнделікті өмірде көріп те, естіп 
де жүр. Сондықтан темекі өнімдері 
мен оны тұтынуға, сатуға қатысты 
бұл жағдайды бақылап, қадағалайтын 
уәкілетті органның қыз метіне көңілі 
толмайтындар өте көп. Қоғамдық 
көлікте жүргізушілердің темекі тар-
туына рұқсат етілмесе де, олар әлі де 
рөлде отырып шылым шегуді жалғас-
тыруда. Темекіні тек рұқсат етілген 
жерде ғана тарту керек деген қағида 
да барлық уақытта бірдей қадағалан-
байды.  Егер Мемлекет басшысы жиі 
айтатын заң мен тәртіптің орындалуы-
на азаматтық қоғам атсалысатын бол-
са, темекі тартатындар қатары қазіргі-
ден біршама төмен болып, вейпқұмар 
жастар да күрт азаяры күмәнсіз. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

Тұтынушы құқығы

САУАТТЫЛЫҚ САПАСЫЗ 
ҚЫЗМЕТТЕН ҚҰТҚАРАДЫ

Қазақстанда тұтынушылардың құқықтары күнделікті бұзылып жатады. Бәріміз 
де тұтынушымыз және әр жерде, кез келген сәтте құқықтарымыздың бұзылуы 
мүмкін. Әрбір адам сапалы тауар мен қызметті таңдауға құқылы, бірақ бұл үшін 
өз құқықтарын білу қажет. Құқықтық сауатты тұтынушы сапасыз қызмет көрсе-
тушілерден немесе адал емес сатушылардан өз мүддесін қорғау жолдарын біледі 
әрі өзінің заңды құқығын талап ете алады.

Тұтынушылардың құқықтары «Тұтынушылар-
дың құқықтарын қорғау туралы» заңмен қорғала-
ды. Бұл заң әрбір азаматтың қауіпсіз және сапалы 
тауарды немесе қызметті таңдауын қамтамасыз 
етеді. Егер тұтынушы сапасыз тауар немесе қыз-
мет алған болса, ол оны тапсырып, толық ақ-
шасын қайтарып алуға құқылы. Сондай-ақ заң 
бойынша кез келген тұтынушы сатып алатын 
тауар немесе қызмет туралы толық ақпарат талап 
ете алады. Мысалы, тауардың құрамы, сақтау 
мерзімі, өндіруші компания туралы мәліметтер 
тұтынушыға қолжетімді болуы тиіс. Бұл құқықтар 
азаматтарға өздерін алданудан қорғауға мүмкіндік 
береді. Өкінішке қарай, көптеген азаматтарымыз 
бұл заңды білмейді немесе өз құқықтарын қор-
ғауға қажетті ақпаратқа қанық емес. Нәтижесінде 
сапасыз тауар немесе қызмет алып, өз құқықтарын 
қорғай алмай жатады. 

Елімізде тұтынушылардың құқықтары заңмен 
қорғалғанын ұмытпаған жөн. Бірақ заңды білмей-
тін азаматтар көп. Мәселен, сіз дүкеннен көйлек 
сатып алдыңыз делік, үйге келіп, оның сапасыз 
екенін анықтадыңыз. Не істейсіз? Әрине, оны са-
тып алған дүкенге қайта апарып, ауыстыруды не-

месе қайтарып беруді ойлайсыз. Бірақ оны дәлел-
деу үшін қолыңызда қажетті құжаттар (тауарды 
сатып алғандығыңыз туралы түбіртек) болуы ке-
рек. Сонда ғана сіз ақшаны қайтарып алуға не-
месе басқа тауарға ауыстыруға құқылысыз. Егер 
азық-түлік емес тауар пайдаланылмаған, сыртқы 
түрі мен таңбалары сақталған және оны сатып 
алғаныңызды дәлелдейтін құжаттар болса, «Тұты-
нушылардың құқықтарын қорғау туралы» заңға 
сәйкес, тауарды сатып алған күннен бастап 14 күн 
ішінде қайтаруға құқығыңыз бар. Түбіртек бол-
маса, Мемлекеттік кірістер комитетіне жүгінуге 
тура келеді. Егер тауарды онлайн сатып алсаңыз, 
мысалы, Kaspi қосымшасы арқылы алсаңыз, оны 
да қайтаруға болады. Бірақ тауарды сатып алу 
кезінде сатушының аты-жөні мен ЖСН-ін біліп 
алған дұрыс. Тауардың кепіл мерзімі өткен соң 
қайтаруға болмайды.

Құқықтық сауаттылықтың жеткіліксіздігі 
көп жағдайда тұтынушылардың өз құқықтарын 
қорғауға деген сенімін төмендетеді. Осыған бай-
ланысты, тұтынушылардың құқықтық сауатын 
арттыру маңызды. Қоғамдық ұйымдар мен мем-
лекеттік мекемелер тұтынушыларды ақпараттан-

дыруға, олардың құқықтық білімдерін нығайтуға 
бағытталған жұмыстарды тұрақты түрде жүргізіп 
келеді. Бұл шаралар азаматтардың құқықтарын 
тиімді пайдалануына көмектеседі. Әрбір тұты-
нушы өз құқығын қорғау үшін заңдарды білуі 
қажет. Құқықтық сауатты азамат өз құқығын біліп 
қана қоймай, оны белсенді түрде қорғауға ұмты-
лады. Сондықтан кез келген азамат өз құқығын 
талап ете алуы үшін, заңнамаға қатысты ақпа-
раттарды біліп, қолдануды үйренуі керек. Тұты-
нушылық құқықтардың маңызын түсіну арқылы 
қоғамдағы әділдік пен жауапкершілік қағидала-
рын күшейте аламыз.

Тұтынушылардың құқықтары және оларды 
қорғау туралы түсінігімізді арттыру мақсатында 
біз осы саланың маманы, «Жанашыр» қорының 
президенті Жаңыл Әпетовамен сөйлесіп, біраз 
ақпарат  алдық. Ол Қазақстанда тұтынушылардың 
құқықтарын қорғау саласындағы өзекті мәселелер 
мен азаматтардың құқықтық сауаттылығын арт-
тыру туралы ойларын ортаға салды.

Тұтынушы құқығын қорғау– 
қауіпсіздікке кепілдік беру

– Тұтынушылардың құқықтарын қорғау – әр-
бір азаматтың өмір сапасын арттырудың, олардың 
қауіпсіздігін қамтамасыз етудің бірден-бір жолы 
деп білемін. Біз әр күн сайын сауда орындарына 
барып, тауарлар мен қызметтерді сатып аламыз. 
Әрине, әрбір адам өзінің таңдаған затының са-
палы болуын, бағасына сәйкес келуін қалайды. 
Тұтынушының құқығын қорғау – бұл олардың 
өмір сүру деңгейін жақсарту, қауіпсіздікке ке-
пілдік беру, сапалы өнімдер мен қызметтер алуға 
мүмкіндік жасау деген сөз. Егер біз өз құқықта-
рымызды білмесек, бізді алдап, сапасыз тауар 
ұсынатындар көбейеді. Сондықтан тұтынушының 
өз құқығын білуі оның жеке мүддесін қорғап қана 
қоймай, қоғамның әділ және адал нарық қалып-
тастыруына көмектеседі. Құқықтық сауатты тұты-
нушы өз мүддесін қорғай алады және сапасыз 
өнімнен өз өмірін, денсаулығын сақтайды.

«Тұтынушылардың құқықтарын қорғау ту-
ралы» заң – әрбір азаматтың қауіпсіз әрі сапалы 
тауар мен қызмет алу құқығын қорғаудың не-
гізгі құралы. Бұл заңның негізінде тұтынушы 
өзінің тауар немесе қызметке қатысты барлық 
қажетті ақпаратқа қол жеткізе алады. Мәселен, 
тауардың құрамы, өндіруші, сақтау мерзімі, 
қауіпсіздік шарттары секілді ақпараттар толық 
әрі анық берілуі тиіс. Егер тұтынушы сапасыз 
тауар алса немесе көрсетілген қызмет оның 
үмітін ақтамаса, ол тауарды қайтарып, ақша-
сын қайтарып алу құқығына ие. Заңның тағы 
бір ерекшелігі – сапасыз тауарды айырбастауға 
немесе жөндеуге мүмкіндік беруі. Бұл нормалар 
тұтынушының қауіпсіздігін ғана емес, оның 
қаржылық мүдделерін де қорғайды. Сонымен 
қатар, тұтынушы өзінің құқықтары бұзылған 
жағдайда, тиісті орындарға шағымдануға 
құқылы. Осы арқылы ол өз мәселесін тезірек 
шеше алады. Заң тұтынушыға осы құқықтарды 
кеңінен пайдалану мүмкіндігін береді, және бұл 
тек сатып алушы үшін ғана емес, сапалы өнім 

өндіруге ұмтылатын кәсіпкерлер үшін де тиімді 
деп ойлаймын.

Заңнаманы білу – міндет

– Шынын айту керек, азаматтарымыздың көбі 
өз құқықтарын жете білмейді. Бұл – қоғамдағы 
маңызды мәселелердің бірі. Тұтынушылардың 
құқықтық сауаттылығы төмен болғандықтан, са-
пасыз қызмет көрсетушілер мен адал емес са-
тушылар өз пайдасына жұмыс істеп кетіп жата-
ды. Көп жағдайда тұтынушылар тауар сапасына 
көңілі толмай, не істеу керектігін білмей қалады. 
Олар өз құқықтарын қорғай алмаса, бұл әділет-
сіздіктердің жалғасуына ықпал етеді. Құқықтық 
сауаттылықтың жеткіліксіздігі салдарынан тұты-
нушылар кейде сапасыз қызметке көнуге, са-
тушының талаптарына келісуге мәжбүр болады. 
Мысалы, тұтынушы сапасыз тауар алған кезде 
оны қайтарып беруге құқылы екенін білмеуі мүм-
кін. Егер заңнаманы жақсы түсінсе, ол өз құқығын 
қорғау жолдарын білер еді. Сондықтан біздің ал-
дымызда тұрған басты міндет – тұтынушылардың 
құқықтық сауаттылығын арттыру.

Азаматтардың құқықтық сауаттылығын арт-
тыру мақсатында көптеген шаралар ұйымдасты-
рылып келеді. Мысалы, біз «Жанашыр» қоры 
тұтынушыларға құқықтық көмек көрсетумен 
қатар, оларды ақпараттандыру бойынша түрлі 
іс-шараларды қолға аламыз. Қаланың әртүрлі 
сауда орындарында мобильді кеңес беру пункт-
терін аштық. Бұл жерде заңгерлер азаматтарға 
қажетті кеңестер береді. Сонымен қатар, әлеу-
меттік желілерде арнайы парақшалар ашып, аза-
маттардың құқықтарын түсіндіретін ақпараттық 
материал дарды тұрақты түрде жариялап отыра-
мыз. Бұл шаралар азаматтарға өз құқықтарын 
білу және оларды қорғау жолдарын түсіндіруге 
көмектеседі деп сенемін. Тағы бір тиімді әдіс – 
әлеуметтік желілерде белсенді ақпараттық кам-
паниялар жүргізу. Осы арқылы біз тұтынушылар-
дың құқықтарын қарапайым әрі түсінікті түрде 
жеткіземіз. Бұл жұмыстар болашақта құқықтық 
сауатты, өз құқығын білетін тұтынушылардың 
артуына ықпал етеді деп ойлаймын.

 Ең бастысы, әрбір азамат өз құқықтарын біліп, 
оларды қорғаудан қорықпауы керек. Біз әртүрлі 
тауарлар мен қызметтерді күнделікті тұтынамыз 
және әрбір сатып алған затымыз немесе пайда-
ланған қызметіміз талапқа сай болуы тиіс. Егер 
тауар сапасыз болса немесе қызмет көрсетуде 
кемшіліктер байқалса, тұтынушы ретінде өз 
құқығыңызды талап етіңіз. Құқықтық сауатты 
тұтынушы өз мүддесін қорғай алатын азамат. 
Құқықтарыңызды дер кезінде талап ету арқылы 
өзіңізді алдаудан және сапасыз өнім мен қызмет-
тен қорғай аласыз. Қазақстанда тұтынушылардың 
құқықтарын қорғау заңдары бар, және бұл заңдар 
әрбірімізге өз құқықтарымызды іске асыруға мүм-
кіндік береді. Сондықтан өз құқығыңызды біліп, 
қорғауға ұмтылыңыз, бұл – сіздің қауіпсіздігіңіз 
бен өмір сапаңызды қамтамасыз етудің кепілі.

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң газеті»

(Соңы. Басы 1-бетте)

ҚҚоғамдық көлікте жүргізушілердің темекі тартуына рұқ-
сат етілмесе де, олар әлі де рөлде отырып шылым шегуді 

жалғас тыруда. Темекіні тек рұқсат етілген жерде ғана тарту 
керек деген қағида да барлық уақытта бірдей қадағаланбай-
ды.  Егер Мемлекет басшысы жиі айтатын заң мен тәртіптің 
орындалуына азаматтық қоғам атсалысатын болса, темекі 
тартатындар қатары қазіргіден біршама төмен болып, вей-
пқұмар жастар да күрт азаяры күмәнсіз. 

діру үшін пайдаланылатын Nicotiana 
Tabacum және Nicotiana Rustica пас-
лен түрлері тұқымдасының Nicotiana 
түрінің өсімдігі. 

Темекі бұйымдары – шегу, сору, 
шайнау, иіскеу немесе тұтынудың өзге 
де тәсілдері үшін, оның ішінде темекіні 
қыздыруға арналған жүйенің немесе 
кез келген өзге де аспаптың көмегімен 
пайдаланатындай етіп дайындалған 
шикізат ретінде темекі жапырағынан 
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Шымкентте Орталық Азия елдерінің IX халықаралық театр 
фес тивалі өтті. Үздік театр қайраткерлерінің басын қосқан 
ауқымды мәдени шара Жұмат Шанин атындағы Қазақ акаде-
миялық драма театрының мерейтойына орайластырылыпты. 
95 жыл ішінде театр мәдени саланың дамуына зор үлес қосып 
қана қоймай, көптеген көрнекті актерлер мен режиссерлер үшін 
маңызды мектепке айналды. Өнер мерекесіне елімізбен қатар 
Қырғызстан, Өзбекстан, Түркия, Қарақалпақстан, Татарстан, 
Әзірбайжанның театр ұжымдары қатысты.

IX Халықаралық театр фестивалі

ӨНЕР – ҰЛТТЫҢ ЖАНЫ, 
МӘДЕНИЕТ – РУХАНИ КЕЛБЕТІ

табыспен оралуға мүмкіндік туғызды. 
«Үздік режиссер», «Үздік суретші», 
сондай-ақ үш мәрте Гран-при сый-
лығы сол жылдардағы еңбектің жемісі 
болып саналады. Е. Оразымбетовтің 
орнына келген режиссер А.Алтынбе-
ков Шанин театрының репертуарына 
жаңа туындылар қосты. Ол республи-
калық фестивальдерде жүлде әпер-
ген Т.Джудженоғлының «Көшкінін», 
Д.Исабековтің «Мұңлық-Зарлығын» 
сондай-ақ Е.Қойбағаровтың «Ханзада 
мен қайыршысын» және тағы да басқа 
пьесаларды сахналады. Сонымен қа-
тар 2002 жылы Қызылжар қаласында 
Ғабит Мүсіреповтің 100 жылдығына 

Әлеумет

АҚТАУДА АУЫЗ СУ КӨЛЕМІН 
ҰЛҒАЙТУ – БАСТЫ БАҒЫТ

Ақтау тұрғындарын сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету мақсатында «Каспий» 
зауытында су тұщытатын үш қондырығының біреуін қосуға дайындық жұмыста-
ры жүріп жатыр. Бұл жұмыс тарға жауапты мердігер мекеме – «Каспиан Конструк-
торс Траст» компаниясы. 

қуантты, классикалық және заманауи 
қазақ драматургиясының жауһарла-
рын сахналап, ұлттық құндылықтарды 
дәріптеп келеді. Театр сахнасында 
көрнекті режиссерлер мен актерлердің 
есімі танылып, талай жаңа талант-
тар ашылды. Бұл – театрдың қазақ 
өнері мен мәдениетін дамытудағы зор 
үлесінің бірі. 

– Театрдың ашылуы кездейсоқ 
емес. Алаш қайраткері, драматург 
және публицист Жүсіпбек Аймауытов 
Шымкентте драма үйірмесін ашып, 
кәсіби театр мамандарын оқытып, 
қазақ ұлттық театрының қалыптасуы-
на елеулі үлес қосқан. Осы театрда 
Хадиша Бөкеева, Әмина Өмірзақова 
сияқты ұлы тұлғалар өнер көрсетіп, 
өзіндік қолтаңбасын қалдырды. Ғасыр-
ға жуық тарихында театр сахнасында 
әлемдік және қазақстандық классик-
тердің көптеген туындысы қойылды. 
Өнер ұжымының еңбегі ерен. Олардың 
көпшілігі бүгін марапатталды. Біздің 
театрымыздың бүгінгі таңда халықара-
лық, республикалық деңгейдегі театр 
фестивальдарында қоржыны сүбелі 
жүлделерге толы. Бүгін бізге түркі 
әлемі келіп, бірге тойласып жатқаны – 
біз үшін үлкен мәртебе, құрмет, – деді 
драматург Сая Қасымбек. 

Көрермендер Қырғызстан, Өзбек-
стан, Түркия, Қарақалпақстан, Татар-
стан, Әзірбайжанның театр өнерімен 
танысты. «Мұндай фестивальдер әр 
елдің тарихы мен дәстүрін, мәдениеті 
пен өнерін танып білуге мүмкіндік бе-
реді. Келешекте қазақ тілінде сахналық 
қойылым қою, қазақстандық әріпте-
стерімізбен бірге драмалық туындылар 
жазу жоспарда бар», – деді Самарқанд 
облыстық музыкалық драма театры-
ның директоры Искандар Султанов.

Бұл  өнер  мерекес і  –  шығар -
машылықтың, мәдениеттің және ұлт-
тық дәстүріміздің жарқын көрінісі. 
Өнер саласында қажырлы еңбек ет-
кен театр майталмандары Қазақстан 
Республикасының Мәдениет және 
ақпарат министрлігі мен Шымкент 
қаласының әкімінің алғыс хаттарымен 
және Құрмет грамоталарымен мара-
патталды. Жұмат Шанин атындағы 
Шымкент қалалық академиялық қазақ 
драма театрының сахнасында жүздеген 
спектакльдер қойылған. Мұнда тек Қа-
зақстанда ғана емес, шетелде де таны-
мал көптеген көрнекті актерлер мен ре-
жиссерлер өз мансабын бастады. Биыл 
труппаны 18 жас актер толықтырды. 
Шығармашылық ұжымда барлығы 
88 адам, оның 55-і – актерлер. Өнер 
фестиваліне алыс-жақын бауырлас 
елдерден Түркия, Өзбекстан, Қырғыз-
стан мемлекеттерінің және еліміздің 
айтулы театрлары қатысып, барлығы 
10 театр өз өнерін көрсетті. Сонымен 
қатар, фес тиваль аясында театр маман-
дарының шығармашылық әлеуеті мен 
кәсіби деңгейін жақсарту мақсатында 
шеберлік сабақтары өткізілді.

Раушан НАРБЕК,
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ

Исабековтің «Мұңлық-Зарлық» драма-
сымен қатысып, «Эпостық шығарманы 
сәтті меңгергені үшін» номинациясына 
ие болды. ҚР Тәуелсіздігінің 20 жыл-
дығына арналған «Театр көктемі – 
2011» республикалық, аймақтық театр 
фестивалінде театр Еркінбек Тұрысов-
тың «Ұлы көш» тарихи драмасымен 
қатысып, бас жүлдені «Ең үздік тақы-
рыптық қойылым» номинациясымен 
жеңіп алды. Айта берсек, театрдың 
жеткен жетістіктері де бір төбе. Театр 
ұжымы алдағы уақытта да біраз белес-
терді бағындыруды жоспарлап отыр.

Ж.Шанин театры әрқашан өз көрер-
менін жоғары сапалы қойылымдармен 

Фестивальдің ашылуы қызыл 
кілемдегі салтанатты шеруден бастал-
ды. Мәдени іс-шараға өнер ұжымда-
ры мен театр майталмандары шақы-
рылған. Жиналған қауымды қала әкімі 
құттықтап, Жұмат Шанин атындағы 
Қазақ академиялық драма театрының 
еліміздің мәдени өміріндегі орны мен 
тарихына тоқталды. 

Салтанатты шараның алдында 
еліміздің танымал тұлғалары мен алыс-
жақын шет елдерден келген сарапшы-
лар құрамы журналистермен жүздесіп 
сұхбат берді. Ал салтанатты жиын 
Ж.Шанин театрының 95 жылдығына 
арнайы  дайындалған бейнефильмнен 
бастау алды. Фестивальдің ашылу сал-
танатына арнайы қатысқан Шымкент 
қаласының әкімі Ғабит Сыздықбеков 
мәдени шараға қатысқан шетелдік 
және қазақстандық танымал жұлды-
здар мен көрермендерге жылы лебізін 
білдірді. 

– Мәдениет пен өнер – адам өмірін-
дегі ең маңызды сала. Өнер – ұлттың 
жаны, ал мәдениет – рухани келбеті. 
Бұл қос құндылықты өркениетіміздің 
өзегі деуге болады. Оны сақтап, байы-
та түсу ортақ парызымыз, – деп Мем-
лекет басшысы Қ.Тоқаев айтқандай, 
95 жылдық тарихында түрлі оқиға-

ларды бастан өткерген театр бүгінде 
мәдениет саласының рухани ордасына 
айналып отыр. Осынау жылдар ішінде 
еліміздің іргелі рухани орталықта-
рының бірі ретінде жасампаз халқы-
мыздың және жас ұрпақтың бойына 
ұлттық құндылықтарды сіңіріп, тарихи 
сананы жаңғыртып, өнерді өрге сүйреп 
келе жатқан бұл театрдың отандық 
мәдениеттің дамуына қосқан үлесі 
қомақты деп білемін, – деді қала әкімі. 

Шаһар басшысы театр тарихы-
ның тереңде жатқанын тілге тиек етті. 
Алғашқы театрлық маусымы 1929 
жылдан басталған. 1934 жылы Шым-
кент облыстық біріккен драма театры 
құрылды. Режиссері әрі көркемдік же-
текшісі М. Дроздин болды. 1934 жылы 
Гүзейра Жасақбаеваның сол кезеңдегі 
өзгерістерді бейнелейтін «Законы эпо-
хи» пьесасымен сахна шымылдығын 
ашты. Алғашқы жылдары театр ре-
пертуарынан Ж.Шаниннің «Арқалық 
батыр», Е.Ерданаевтың «Малқамбай», 
С. Сейфуллиннің «Қызыл сұңқарлар», 
М. Әуезовтің «Еңлік–Кебек» атты 
драмалық шығармалары орын алды. 
1935-1936 жылдары театр труппасы 
гастрольдік сапармен елді мекендерді 
аралап, спектакльдер көрсетті. 1958 
жылы театр ұжымы Алматыда өт-

орай өткізілген респуб ликалық театр 
фес тиваліне жазушының «Қозы Көр-
пеш – Баян Сұлу» трагедиясымен, 
2003 жылы Орал қаласында өткен ХІ 
республикалық театрлар фестиваліне 
Иранбек Оразбаевтың «Мен ішпеген 
у бар ма?!» қойылымымен қатысып, 
«Үздік режиссер» номинациясын ие-
ленді. 2005 жылы Бішкек қаласын-
да өткен Еуропа мен Орта Азияның  
14 елінің театрлары бас қосқан «Арт- 
ОРДО» фестиваліне өнер ордасы 
Шыңғыс Айтматовтың «Жанпида-
сымен» қатысып, бас жүлдені, «Үздік 
суретші», «Үздік режиссер» номи-
нацияларын қанжығасына байлады. 
Халықаралық «Театр көктемі – 2007» 
фестивалінде театр ұжымы Мархабат 
Байғұттың «Бозторғайдың ұясы» спек-
таклімен бас жүлдеге ие болды. Осы 
жылы ақын, драматург Иран Ғайыптың 
60 жылдығына орай 2007 жылы Қызы-
лорда қаласында өткен театрлар фести-
валінде Иран Ғайыптың «Мен ішпеген 
у бар ма?!» спектаклімен қатысып, 
«Үздік режиссер» номинациясын жеңіп 
алды. 2009 жылы Қарағанды қаласын-
да өткен Біржан сал Қожағұлұлының 
175 жылдығына арналған республика-
лық театрлар фестиваліне ұжым Дулат 

кен «Театр көктемі» байқауына қа-
тысып, С.Мұқановтың «Шоқан Уә-
лиханов» пен Оноре де Бальзактың 
«Өгей шеше» спектаклін көрсетті. 
1972 жылы театрға режиссер, драма-
тург, театр қайраткері Жұмат Шанин-
нің есімі берілді. Театр ұжымы 1984 
жылы Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесінің 
Құрмет грамотасымен марапатталды. 
Ал 2014 жылы театр жаңа ғимаратқа 
көшірілді. 2015 жылы театр «акаде-
миялық» мәртебесін алды. Қазақстан 
тәуелсіздігінің алғашқы жылдары  
театрға белгілі режиссер А.Құлданов 
жетекшілік етті. Әртүрлі жанрдағы 
қойылымдары 1990 жылдары театр 
шыққан биіктердің куәсі болып санала-
ды. 2001-2008 жылдар аралығында бас 
режиссер Е.Оразымбетов болды. Оның 
өзіндік ізденістері ұжым тынысына 
жаңа леп әкеліп, респуб ликалық және 
халықаралық театр фестивальдерінен 

Мердігер мекеменің жұмысты кешеуілдетуі-
не байланысты, қондырғыны іске қосуда іркіліс 
болды. Мердігер компания басшылары қараша 
айының соңына дейін 10 мың текше метрлік қон-
дырғыны іске қосуға уәде беріп отыр. 

Жалпы, зауытты модернизациялау жұмыста-
ры үш жылдан бері жүргізілуде. Жоба бойынша 
зауыттың өндіріс қуатын 40 мың текше метрге 
дейін арттыру көзделген.

«Технологиялық тәртіпке сәйкес, қондырғы-
ларды іске қосқаннан кейін, он күндей су дайын-

далады. Оның ішінде қосу-реттеу және залалсыз-
дандыру жұмыстары бар. Бекітілген жоспарға 
сәйкес, қалаға 20 қараша күні бірінші 5 мың 
текше метр су беріледі. Ал қараша айының соңы-
на дейін зауыт қондырғы арқылы 10 мың текше 
метрге жуық су беруді жоспарлап отыр», – деді 
«Каспий» су тұщыту зауыты ЖШС директоры 
Серік Ғұсман.

Сондай-ақ Ақтауда Құйылыс кен орнынан  
«Каспий» су тұщыту зауытына дейінгі ұзындығы 
47 шақырым су құбыры салынуда. Мердігер меке-

ме – «Алъянс ЛТД» ЖШС. Құрылыс жұмыстарына  
15 арнайы техника және 32 қызметкер жұмылды-
рылды. Аталған жоба қаладағы ауыз су жетіспеу-
ші лі гі мәселесінің реттелуіне септігін тигізеді.

«Құйылыс кен орнынан «Каспий» су тұщыту 
зауытына дейінгі ұзындығы 47 шақырым, ди-
аметрі 900 мм құрайтын су құбыры салынуда. 
Жұмыс тар қарқынды жүргізілуде. Аталған жұ-
мыстар аяқталғаннан кейін, жартылай учаскесін-
де құбырды сумен толтыратын боламыз», – деді 
облыстық энергетика және ТКШ басқармасының 
бөлім басшысы Анвар Туляков.

Сонымен қатар, Ақшұқыр ауылында ор-
наласқан «Ақтау» су тұщыту зауыты да қала 
тұрғындарын қосымша сумен қамтамасыз етуде. 

«Ақтау» су тұщыту зауытының құрылысы 
жеке инвестор тарапынан 2020 жылы басталған 
болатын. Зауыт 2023 жылдың наурыз айында  
қолданысқа берілді.

«Аталған зауыт тәулігіне 5 мың текше метр 
ауыз су өндіреді. Зауыт өндірген ауыз суды 
ОСЖТ-4 арқылы қаланың жоғары шағынаудан-
дарына береді», – деді облыстық энергетика және 
ТКШ басқармасының сумен жабдықтау және 
су бұруды дамыту бөлімінің бас маманы Жүсіп  
Мұхамед.

Жалпы, Ақшұқыр және Сайын Шапағатов 
ауылы осыған дейін ОСЖТ-4 арқылы «МАЭК» 
ЖШС және «Ақтау» су тұщыту зауыты арқылы 
ауыз сумен қамтамасыз етілген болатын. Биыл 
жаз айларында Сайын Шапағатов ауылында  
қуаттылығы тәулігіне 4 мың текше метр ауыз 
су өндіретін қондырғы орнатылды. Бүгінде 
Ақшұқыр және Сайын Шапағатов ауылы аталған 
қондырғы арқылы ауыз сумен қамтамасыз етілу-
де. Бұл өз кезегінде босаған су көлемін Ақтау 
қаласына бұруға мүмкіндік берді.

Жазира ҚУАНЫШБЕКҚЫЗЫ
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сұхбат

Жомарт ЕРМАҒАНБЕТ,  
«Даму» қорының Шымкент қаласы бойынша өңірлік филиалының директоры: 

«ДАМУ» ҚОРЫНЫҢ 
БАРЛЫҚ ҚЫЗМЕТІ АҚЫСЫЗ»

Бұл кәсіпкерлерге үнемделген қа-
ражатты өз ісін дамытуға бағыттауға 
мүмкіндік береді. Кепілдік құралы ке-
піл болмаған кезде бизнесті ашуға не-
месе дамытуға несие алу үшін банктер 
талап ететін кепілге мүмкіндік береді. 

Қазір барлық субсидиялар мен ке-
пілдіктерге өтінімдер Egov, Online 
Damu порталы арқылы онлайн режим-
де қабылданады және субсидия мен 
кепілдік шарттарына қол қою да элек-
тронды түрде қолжетімді.

– Қор жүзеге асырып жатқан 
мемлекеттік бағдарламалар жай-
лы айтып берсеңіз.
– Биыл ақпан айынан бастап алты 

бағытты жаңа «Бірыңғай кешен-
ді бағдарлама» іске асырылуда. Бұл 
бұрынғы «Бизнестің жол картасы – 
2025» екенін білесіздер. Бағдарлама-
ның басты мақсаты: шағын және орта 
бизнестің ішкі жалпы өнімдегі үлесін 
2030 жылға қарай 40 пайызға дейін 
арттыру; экспортқа бағдарланған, 
бәсекеге қабілетті, импортты алмасты-
ратын салаларды дамыту және жаңа 
жұмыс орындарын ашу; экономиканы 
саралау.

– «Бірыңғай кешенді  бағдарла-
маның» бағыттары қандай?
– Бұл бағдарлама «Бизнестің жол 

картасы – 2025» бағдарламасын жетіл-
дірді және 6 бағытта қолдау көрсетеді. 
Олар:  «Микрокәсіпкерлік»;  «Шағын 
және орта кәсіпкерлік»; «Өңдеу өнер-
кәсібі мен қызмет көрсету саласын-
дағы шағын, орта және ірі кәсіпкер-
лік»; «Моно және шағын қала, ауылдық 
жерлердегі кәсіпкерлік»;  «Әлеуметтік 
кәсіпкерлік»; «Қор биржасы».

Бизнесті қаржылай қолдаудың бір 
түрі – «Даму» қорының бағдарламала-
ры мен өңірлердің өз бағдарламалары. 
Солардың аясында екінші деңгейде-
гі банк, микроқаржы ұйымдары мен 
лизингтік компаниялар арқылы жеңіл 
несие алуға болады. Олар: 

– «Даму» қорының жергілікті атқа-
рушы органдармен бірлесіп жүзеге 
асыратын өңірлік жергілікті бағдарла-
малары. Олар жайлы кеңірек ақпарат 

субсидия мен кепілдікке арналған бюд-
жет қаражатының қанша қалғаны тура-
лы есептер қарастырылған. Сондай-ақ 
банк, лизинг компаниялары мен ми-
кроқаржы ұйымдарындағы уақытша 
бос қаражат туралы ақпараттар бар және 
экономикалық талдау материалдары, 
кәсіпкерлерге арналған бизнес-жоспар 
үлгілері, қордағы жаңалықтар мен қор-
дан қолдау алған кәсіпкерлердің табыс 
тарихы ұдайы жаңарып тұрады. 

Ең маңыздысы – «Даму» қорының 
барлық қолдауы ақысыз. Толыққанды 
ақпарат керек болса, филиалымызға 
келіп, қажетті ақпаратты алуға мүм-
кіндік бар. «Даму» қорының барлық 
бағдарламалары тегін және мемлекет-
тік қолдау құралдары үшін комиссия 
алынбайтынын айтқымыз келеді. Се-
бебі «Даму» қоры сырттағы консуль-
танттармен және делдалдармен жұмыс 
істемейді. Осы жағына сақ болу керек-
тігін аймақтағы кәсіпкерлерге үнемі 
ескертіп келеміз. Жеңілдікпен несиеге 
оң шешім шығару, субсидия немесе 
кепілдік алу, оның ішінде микроне-
сие бойынша ақылы қызметтер жайлы 
ұсыныстар – алдау. Бұл кәсіпкерлерді 
шатастырып, мемлекеттік қолдау ша-
раларына деген елдің сенімін жояды. 
1408 нөмірі бойынша «Даму» қоры-
ның колл-орталығына (тегін) қоңырау 
шалып немесе мемлекеттік бағдарла-
маларға қатысатын ЕДБ және МҚҰ 
колл-орталықтарына хабарласып, 
сенімді ақпарат алуға болады.

Биыл «Даму» кәсіпкерлікті дамыту 
қорының құрылғанына 27 жыл тол-
ды. Осы жылдар ішінде «Даму» қоры 
Қазақстанда кәсіпкерліктің қалыпта-
суы мен дамуына елеулі үлес қосты. 
Атап айтқанда, Қазақстанда несиенің 
жалпы сомасы шамамен 13 трлн теңге 
болатын 215 мыңнан астам жоба мем-
лекеттен қолдау алды; іске қосылған 
жобалар 1 млн-нан астам жұмыс орнын 
ашуға түрткі болды; 104 трлн теңгенің 
өнімі өндірілді; кәсіпкерлер мемлекет 
бюджетіне 7 трлн теңгеден астам салық 
түсірді.

– Сұхбатыңызға рақмет!
Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,

«Заң газеті»

қажет болса, damu.kz сайтынан оқып, 
танысуға болады.

«Даму-Өндіріс» – өңдеу өнеркәсібі 
саласында жұмыс істейтін ШОБ қолдау 
бағдарламасы. 

«Үміт» – кәсіпкер аруларға арнал-
ған арнайы бағдарлама.

«Даму-Факторинг» – жасалған фак-
торинг шарттарына сәйкес ШОБ субъ-
ектілерінің факторингтік мәмілелерін 
қаржыландырады.

«Даму-Лизинг» – лизинг мәміле-
лерді қаржыландыру. Бағдарлама ая-
сында кәсіпкерлер арнайы техниканы/
жабдықты жалға алып, кейіннен сатып 
ала алады.

«Даму-Микро» – микроқаржы 
ұйым дары арқылы микро және шағын 
бизнесті жылдам, аз құжатпен несиелеу.

«Ислам қаржыландыруы» – ШОК 
субъектілерін шариғат қағидаттары 
бойынша қаржыландыру.

«Даму-Аймақтар» – субсидиялау 
мүмкіндігімен бизнеске несие беру.

– Бизнесті қолдау туралы сөз 
болған кезде өңдеу өнеркәсібі ту-
ралы айтпай  кету мүмкін емес 
сияқты. Бұл мәселе Шымкент қа-
ласында қалай шешіліп жатыр?
– Дұрыс айтасыз. Өңдеу өнер-

кәсібін дамыту – ел экономикасын-
дағы басымдық берілген бағыттың 
бірі. «Даму» қорында отандық ком-
пания өнімдерінің бәсекеге төтеп бе-
рерлік болуына, көбеюі не, сондай-ақ 
бар жұмыс орындарын сақтап қалып, 
жаңа жұмыс орындарын ашуға ықпал 
ететін «Даму-Өндіріс» атты жеңіл-
дікпен несиелеу бағдарламасы бар. Дәл 
осы бағдарлама бойынша шымкенттік 
кәсіпкерлерден көп өтініш түседі. «Да-
му-Өндіріс» бағдарламасына қатысу 
шарттары айқындалған. 

Мұндағы ұсынылатын ең жоғарғы 
сома – 3,6 млрд теңгеге дейін (тамақ 
өнеркәсібі саласында лимит жоқ). Не-
сие мерзімі: инвестицияға 10 жылға 
дейін, ал айналым қаражатын то-
лықтыруға 5  жылға дейін беріледі. 
Пайызы жылына 6 пайыздан аспайды 
және басымдық берілген салалар тіз-
бесі бойынша қолдау көрсетеді. Сон-
дай-ақ Шымкенттегі кәсіпкерлер үшін 

(Соңы. Басы 1-бетте)

бизнес-курстар бар. Егер кәсіпкер бол-
саңыз және «Даму» қорынан қандай 
да бір қолдау алған клиент болсаңыз, 
онда бизнесіңізді сәтті дамыту үшін 
қажетті оқу курсына қашықтан тегін 
қол жеткізе аласыз. Онлайн оқыту кур-
сы 4 кең модульді қамтиды: бизнес-
ке арналған digital: ChatGPT, Trello, 
Google Workspace, веб-сайттар жасау; 
қатерге қарсы тұра білу: қатер деңге-
йін бағалау және оны басқару страте-
гиясын белгілеу; қол астындағыларды 
басқару: қызметкерлердің өнімді ең-
бек етуіне түрткі болып, ынталандыру 
және қолдау; маркетинг және сауда: 
клиент тарту үшін digital құралдарды 
пайдалану.

Курс барысында куратормен «сұ-
рақ-жауап» форматында сессиялар, 
сондай-ақ өткен материалды пысықтау 
үшін үй тапсырмасын орындау қарас-
тырылған. Оқу соңында электрондық 
диплом беріледі. 

– «Даму» қорының ресми сай-
ты кәсіпкерлер үшін пайдалы 
ақпарат көзі бола алып отыр ма? 
Жалпы, аймақтағы кәсіпкерлерге 
ақпарат қолжетімді ме?
– Иә. Мұнда ШОБ жобаларының 

қай өңірде жүзеге асырылатынына қа-
рай қолдау бағдарламаларының тізімі, 

Елде жүргізіліп жатқан реформалар сот төрелігін сапа-
лы жүзеге асыру мен  заң  үстемдігін  қамтамасыз ету, осы 
арқылы сот билігінің беделін көтеру мақсатын көздейді. 
Заңда көзделген жағдайларды қоспағанда, сот талқылау-
лары ашық өтеді. 

Азаматтардың құқығын көтерудің маңызы зор. Бұл ха-
лықтың құқықтық мәдениетін қалыптастырып, заңсыз-
дықтан қорғауға көмектеседі. «Құқығыңды білу – міндет» 
жобасы да осы мақсатта қолға алынған. Осы жоба аясында 
қолға алынған «Көшпелі заң көмегі керуені» ауыл тұрғында-
рына заңгерлік қолдау мен кеңес беруді жолға қойып отыр. 
«Азаматтық бастамаларды қолдау орталығы» КЕАҚ қолда-
уымен жүзеге асқан бұл жобаның игілігін көрген азаматтар 
аз емес.

Мәселен жақында жоба заңгерлері Ақмола облысындағы 
ауылдарға ат басын бұрып, тұрғындармен кездесті. Заңгер 
Серікбол Қайратұлының айтуынша, азаматтардың түрлі са-
уалдары бар. «Біреу азаматтық, біреу қылмыстық іс бойын-
ша кеңес алғысы келеді. Біреу тұрғын үй заңнамасы бойын-
ша, біреу еңбек, банк, жер, салық бойынша көмек сұрайды. 

Сот сөйлесін

СОТ ТӨРЕЛІГІ 
ХАЛЫҚҚА ҚОЛЖЕТІМДІ

Кез келген адам сот процесіне қа-
тыса алады. Яғни,  сот төрелігі ха-
лыққа қолжетімді. Іс қарау мерзімінің 
сақталуы, сот отырыстарының уақы-
тымен басталуы, сот актілерінің дер 
кезінде берілуі, сот шешімдерін сот 
орындаушыларының орындауы, т.б. 
сот төрелігі сапасының артуына кепіл 
болады.  

Саладағы барлық реформа ха-
лықтың көз алдында өтуде. Мыса-
лы, сот саласына байланысты мәсе-
ле туындаса, азаматтық қоғам өз 
ой-пікірлерін ашық білдіре алады. 
Бұл қазақстандық соттардың ха-
лыққа барынша жақын, ашық диало-
гқа қашанда дайын екенін білдіреді. 
Соттардың азаматтармен тікелей 
байланыс орнатып, ақпараттармен 
дер кезінде бөлісіп отыруына ар-
налған арнайы сайттары жұмыс 
істейді. Жү йені жандандыруда аза-
маттардың ұсыныс-тілектері маңыз-
ды, сондықтан, соттар мен судьялар 
құқықтық сауаттылықты арттыруға 
белсене атсалысады. 

Қазақстандық сот жүйесінде аза-
маттардың құқығын қорғауға бағыт-
талған іс-шаралар кешенді түрде іске 
асырылуда. Әкімшілік әділет инсти-
туты жеке және заңды тұлғалардың 
құқығы мен заңды мүддесін мем-
лекеттік органдардың қысымынан 
тиімді қорғауда. Мамандандырылған 
әкімшілік соттар сот төрелігінде сер-
піліс жасады деуге толық негіз бар. 
Ең бастысы, әкімшілік әділет «мем-
лекеттік органдармен соттасудың еш 

пайдасы жоқ, олардың әрекеті әрда-
йым дұрыс» деген көзқарасты өз-
гертіп, азаматтардың соттарға деген 
сенімін нығайтуда.

Сот жүйесінің ашықтығы мен қол-
жетімділігін қамтамасыз етуде элек-
тронды бақылау өндірісінің мыңы-
зы зор. Электронды формат істерді 
бұрмалауға жол бермейді. Бүгінде 
сот отырысы залдары дыбыстық 
және бейнежүйемен толықтай жаб-
дықталған. Бұған қоса процеске қа-
тысушылардың істің барлық мате-
риалымен танысуына, кез келген сот 
сатысында істі қараудың уақыты мен 
орны туралы хабардар болуына мүм-
кіндік жасалған. Сот процесіне халық 
онлайн режимде қатысады. 

Жергілікті жерлерде, мысалы, оқу 
орындарында, еңбек ұжымдарында, 
т.б. көшпелі сот отырыстары жүр-
гізіледі. Сотта жариялылықты заңсыз 
шектеуге жол берілмейді. Сарапшы-
лардың мемлекет іргесінің берікті-
гін сот жүйесінің ашықтығымен 
байланыстыруы бекер емес. Өйткені 
ашық сот процестері барлық жағынан 
қоғамға оң әсер етіп, жұртшылықтың 
құқықтық сауатын көтереді әрі су-
дьялар мен құқық қорғаушыларға 
қойылатын талапты күшейтеді. Ең 
тиімдісі, қоғамда әділдік пен тәртіптің 
орнауына кепіл болады.

Ж.МОЛДАҒАЛИЕВ,
Алматы қаласы 

мамандандырылған ауданаралық 
әкімшілік сотының судьясы

жоба

АЗАМАТТАР ҚҰҚЫҚТЫҚ 
КӨМЕККЕ ЗӘРУ

Біреулерді отба-
сы мен неке мәсе-
лелері қызықты-
рады, бас қалары 
мұрагерлік, жыл-
жымайтын мүлік, 
айыппұлдар, не-
сие беру, кибер-
буллинг және т.б. 
тақырыптар бо-
йынша заңгерлер 

кеңесіне зәру. Көбінесе адамдар құқықтық жанжал туын-
даған жағдайда өзін қалай қорғау керектігін, неден бастау 
керектігін білмейді және бұл жерде «Көшпелі заң көмегі 
керуенінің» көмегі көп», – дейді заңгер.

Жобаның міндеті ауылдық жерлерде халыққа жедел 
құқықтық көмек көрсету, құқықтық мәдениет деңгейін арт-
тыру, заңдарды түсіндіру, заңды құқықтарын іске асыруға 
мүмкіндігі жоқ әлеуметтік топтарды анықтау, елдегі қа-
уіпсіздік пен құқықтық тәртіпті нығайту болып табылады. 

Сағат ДЖАНАЛИЕВ,
АҚМОЛА

Ата Заңымыздың 7-бабының қағидасына сүйенсек, Қа-
зақстан Республикасындағы мемлекеттік тіл – қазақ тілі.  
Сондай-ақ мемлекет Қазақстан халқының тілдерін үйрену 
мен дамыту үшін қамқорлық жасайды. Берекелі бірліктің 
арқасында түрлі сынақтан сүрінбей өтіп, атадан балаға 
мирас болып жеткен тілімізге құрмет көрсету, қадір тұту 
жүрегі қазақ деп соққан әр азаматтың парызы деп білемін. 
Өкінішке қарай, қай саланы алсақ та, өз тілімізден бұрын, 
өзге тілге жүйріктігіміз басым. 

кие

ТАРИХЫМЫЗ ДА, 
ТАҒДЫРЫМЫЗ ДА – ТІЛ 

Президент Әкімшілігінің талабы 
бойынша, мемлекеттік органдардың 
ішкі құжат айналымындағы қазақ 
тілінің үлесі 97 %-дан кем болмауы 
тиіс. Сондықтан тілімізді өз тұғыры-
на қондыру баршамызға ортақ міндет 
саналады. Еліміздің сот жүйесінде 
де тіл мәртебесін арттыру бағытын-
да жүйелі жұмыстар тоқтаусыз 
жүргізіліп келеді. Сот ісін жүргізу 
тілі қағидатын қолдану сот процесі-
не қатысушы адамдардың құқығы 
мен бостандығын қамтамасыз ету-
дің құқықтық кепілі болып табыла-
ды. Азаматтық процестік кодекстің 
14-бабына сәйкес, сот ісін жүргізу 
тілі сотқа талап қою арызы берілген 
тілге байланысты сот ұйғарымымен 
белгіленеді.  Сондай-ақ сот істі сот 
талқылауына дайындау сатысында 
талап қоюшының талап арыз берілген 
тілді жеткілікті дәрежеде білетіндігін, 
сот ісін жүргізудің мәні мен мағына-
сын түсінетіндігін анықтауға тиіс. 
Сот талап қоюшыдан тиісті жазбаша 
өтінішхат түскен жағдайда, сот ісін 
жүргізу тілін өзгерту туралы уәжді 
ұйғарым шығарады. Тараптардың тең 
құқылығы қағидатын ескере отырып, 
сот осы мәселе бойынша жауапкердің 
де пікірін анықтауға міндетті.

Өкінішке қарай, заңдардың қа-
зақ тілінде әзірленбеуі, әзірленген 
жағдайда да мемлекеттік тілдегі 
нұсқасының қоғамға түсініксіздігі, 
қазақ тіліндегі оқу құралдарының 
аздығын алға тартып, заңгерлердің 
алдына келген адамға орысша үлгі 
ұсынуының басымдығы,  мемлекет-
тік органдар мен мекемелердің сотқа 
талап арызды орысша жіберуі сот-
тағы мемлекеттік тіліміздің қолданыс  

аясын арттыруға кедергі екені жа-
сырын емес. Мұның салдарынан сот 
процестерінің басым көпшілігі орыс 
тілінде өткізілуде. 

Қазақылықтың қаймағы бұзыл-
маған, салт-дәстүр ерекше дәріпте-
летін Маңғыстау өңірінде мемлекет-
тік тіл мәселесі оң шешімін тапқан 
десек, артық айтқандық емес. Мәсе-
лен, биылғы 9 ай бойынша Маңғыс-
тау облысының соттары 9338 ішкі 
құжат жасақтап, 9266  құжат мем-
лекеттік тілде дайындалған. Тиісін-
ше 99,2 % құжат мемлекеттік  тілде 
жасақталған. Өткен жылдың осы ке-
зеңінде бұл көрсеткіш 97,2 пайызды, 
ал 2022 жылдың осы кезеңінде 94,2 
пайызды құраған. Сондай-ақ өңірдегі 
әрбір судья, сот қызметкері мемле-
кеттік тілді жетік меңгерген. 

Әр адамға және баршаға бірдей 
мүмкіндік беретін мемлекеттегі қазақ 
тілі – біздің рухани негізіміз. Себебі 
біз анамыздың ақ сүтімен және әл-
диімен бойымызға дарыған тілімізден 
нәр алып, болашаққа бой түзейміз. 
Мемлекет басшысы «Қазақ тілі – қа-
зақтың жаны! Халқымыздың тарихы 
да, тағдыры да – тілінде. Мәдениеті 
мен әдебиеті де, ділі мен діні де – 
тілінде», – деген еді. Қорыта айтсақ, 
әдебиетіміз бен тарихымыз жазылып, 
бірлігіміздің тірегі, халқымыздың 
ұлттық байлығы саналған тіліміздің 
мәртебесін арттыруда әрбіріміз бел-
сенді болуымыз қажет. 

Айдарбек ТЛЕНОВ, 
Маңғыстау облысы 
мамандандырылған 

ауданаралық экономикалық 
сотының судьясы
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Басқосу

ЗАҢДЫ БІЛМЕУ 
ЖАЗАДАН ҚҰТҚАРМАЙДЫ

Қазіргі таңда қоғамның ал-
дында тұрған басты міндеттің 
бірі құқық бұзу шылықтың ал-
дын алу, халықтың құқықтық 
с а у а т ы н  а р т т ы р у  б о л ы п 
отыр. Осы орайда шымкент-
тік полиция қызметкерлері 
жасөспірімдер арасындағы 
құқықбұзушылықтың алдын 
алу, кәмелетке толмағандар 
арасындағы қылмыстың өсуіне 
жол бермеу мақсатында түрлі 
шаралар өткізіп тұрады. 

Еңбекші ауданы полиция 
басқармасының бастығы, по-
лиция полковнигі  Жандос 
Бейсенов №142 мектептің 
о қ у ш ы л а р ы м е н  к е з д е с і п , 
қ ұ қ ы қ б ұ з у ш ы л ы қ т ы ң  а л -
дын алу мақсатында маңызды 
профилактикалық жиын өт-
кізді. Аталмыш шараға 200-
ге  жуық мектеп оқушысы 
қатысып, көкейлерінде жүр-
ген сұрақтарына жа уап алды. 
Полицейлер мектеп қабырға-
сындағы жасөспірімдерге заң 
бұзушылық жасағаны үшін қа-
растырылатын әкімшілік және 
қылмыстық жауапкершіліктер 
туралы түсінік беріп, олардың 
құқықтық білімін тереңдетуге 
ықпал етті. 

Іс-шара барысында жасөспі-
рімдерге «Кәмелетке тол -
мағандар арасындағы құқық 
бұзушылықтың алдын алу» 
тақырыбында бейнеролик көр-

сетілді. Сондай-ақ полицейлер 
оқушыларды тәртіпке, жақсы 
оқуға, уақытты тиімді пайдала-
нуға және спортпен айналысып, 
салауатты өмір салтын ұста-
нуға шақырды. Жасөспірім-
дер де қоғамдағы кейбір өзекті 
мәселелерге орай өздерін қы-
зықтырған сұрақтарын қойып, 
толыққанды жауаптар алды. 
Бұл жиын жас ұрпақтың заң-
ды сақтаудағы жауапкершілігін 
арттырып, олардың қоғамдағы 
рөлін терең түсінулеріне ықпал 
еткені анық. 

«Құқықбұзушылық – қо-
ғамға зиян келтіретін және 
заң бойынша жазаланатын 
қоғамға қарсы әрекет. Жас 
ұрпаққа  құқықтық тәрбие 
беру арқылы оларды дұрыс 
жолмен жүруді үйретеміз. 
Жасөспірімдердің арасында 
құқықбұзушылықтың алдын 
алу мақсатында  құқықтық са-
уаттылық пен құқықтық мәде-
ниетті арттыру өте маңызды», –  
дейді тәртіп сақшылары. Осы 
ретте кәмелетке толмаған ба-
лалар арасындағы және оларға 
қатысты жасалатын құқық 
бұзушылықтардың алдын алу 
мақсатында білім ошақтарында 
өтетін түрлі форматтағы осын-
дай іс-шаралардың маңызы зор. 

Қуаныш ЕРМЕКОВА,
«Заң газеті»

Шымкентте полицейлер мектеп оқушыларымен 
профилактикалық кездесу өткізді.

көкейкесті

«БАЛАНЫҢ БАҚЫТТЫ 
МЕКЕНІ – ОТБАСЫ»

Дүниежүзінің барлық дамыған елдерінде кәсіби отбасылар институты арқылы 
қоғамда жетімдер мәселесін шешу ежелден бар. Ал Қазақстан үшін мұндай заңды  
қабылдау әлі де өзекті, күн тәртібіндегі мәселе. 

Түйткілді мәселені шешуде 
Шымкент қаласында да түрлі 
ізгі мақсаттағы шаралар жиі 
ұйымдастырылып тұрады. 
Жақында Ұлттық бала асырап 
алу агенттігінің мұрындық бо-
луымен «Баланың бақытты ме-
кені – отбасы» тақырыбында 
өткен дөңгелек үстел жиыны 
осындай шаралардың бірегейі 
болды. Шымкент қаласының 
білім беру, денсаулық сақтау, 
әлеуметтік жұмыспен қамту, 
қамқоршылық және қорған-
шылық органдарының қызмет-
керлері, педагог мамандар мен 
бұқаралық ақпарат құралдары-
ның өкілдері қатысқан жиында 
ата-анасының аялы алақаны 
мен жан жылуынсыз қалған 
жетім балалардың тағдырын 
шешудегі өзекті мәселе кеңі-
нен талқыға түсті.

Дөңгелек үстелдің  ал -
дына қойған басты мақсаты 
– әлемнің дамыған елдерінің 
жылдар бойы қолданылып, 
өзінің нәтижесін берген кәсіби 
бала қабылдаушы отбасылар 
институтын Қазақстанда енгізу 
жөнінде толыққанды ақпарат 
беру және оның бүгінгі қоғамда 
сіңуі және жүзеге асырылуы 
жөнінде қатысушылардың 
пікір таластырып, ортақ мәсе-
лені шешуге ықпал ету жолда-
рын қарастыру. Қазіргі таңда 
аталған кәсіби отбасы институ-
тын енгізу жөніндегі заң жоба-

сы Парламент Мәжілісі депу-
таттарының жұмыс тобының 
қарауына түскен. 

Дөңгелек үстел басына жи-
налған аталған салаға қатысты 
әрі мүдделі тараптар жетім 
балаларды қабылдаушы кәсі-
би отбасылар институтының 
ерекшеліктері, мұндай отбасы-
лардың қатарына енудің жол-
дары, баланы қабылдап алған 
отбасылардың құқықтарын 
қорғау мәселелерін жан-жақты 
талқылады. 

Жиынға қатысушы сала 
мамандары жетімдер үйінде 
өсіп жатқан балаларды асы-
рауға қабылдап алушы кәсі-
би отбасылардың міндеттері, 
олардың еңбекақысы, отбасы 
мүшелерінің құқықтары мен 
міндеттерінің нақты белгіле-
нуі және олардың іс жүзінде 
жүзеге асырылуы жөнінде са-
уалдарын қойып, өзекті мәсе-
ле қызу пікірталасқа ұласты. 
Талқылау барысында жаңа 
отбасында тәрбиеленетін ба-
лалардың құқықтары, кімнің 
бақылауында болатыны, отба-
сының асырап алған балалар-
дың алдындағы міндеттерінің 
қалай қадағаланатыны сияқты 
орынды сауалдар қойылып, 
сала мамандары мен ұлттық 
бала асырап алу агенттігі қыз-
меткерлері түсінік берді. Бұл 
орайда жиынға қатысушылар 
ең алдымен кәсіби бала қа-

былдап алу институтын жүзе-
ге асыру үшін бірінші кезекте 
осындай отбасыларды қолдау-
дың арнайы тетіктерін жетіл-
діру және оған ынталандыру 
жолдарын арнайы заңмен де, 
басқа да насихаттау шаралары 
арқылы көтеру қажеттігін атап 
өтті. 

Ұлттық бала асырап алу 
агенттігі жобасының басшы-
сы Фарида Рахметованың ай-
туынша, бала қабылдап алушы 
кәсіби отбасылар институты-
ның балалардың құқықтарын 
қамтамасыз ету үшін әлеумет-
тік қызметкерлер мен қорған-
шылық органдарының санын 
көбейтудегі маңыздылығын 
атап өтті. Сонымен қатар қо-
ғамда жетім балаларды азайту 
мақсатында жасалып жатқан 
игі шаралар жайлы әңгімелеп 
берді. 

– Бүгінгі қоғамда ата-ана-
сы бола тұра, жетімдер үйінде 
жаутаңдап жүрген балалардың 
саны өкінішке қарай, өте көп. 
Бауыр еті баласынан безініп, 
тіпті туған бойда қоқысқа 
тастай салуға арланбайтын 
жандар көбейіп барады. Сон-
дықтан кәсіби бала асырап алу 
отбасы институтын енгізу бү-
гінгі қоғам үшін аса қажет деп 
есептеймін. 2016 жылы іске қо-
сылған бала асырап алу ұлттық 
агенттігі «Ана үйі» қоғамдық 
қоры бағыттарының бірі болып 

Еліміздің құқық-
тық жүйесінде ме-
диацияның маңыз-
дылығы артып келеді. 
Даулы мәселелерді 
шешудің бұл әдісі сот 
және мемлекеттік ор-
гандарға түсетін сал-
мақты азайту үшін 
ғана емес, қоғамдық 
келісім мен құқықтық мәдениетті нығайту үшін де маңызды 
болып отыр. Қазіргі таңда сот жүйесіндегі кейбір істермен 
қатар, достық үйлеріндегі медиациялық кабинеттерде де бітім-
мен шешілетін істердің қатары артқан.

Гендер дегеніміз – ер мен  
әйелдің мінез-құлқын, сон-
дай-ақ олардың арасындағы 
әлеуметтік өзара қарым-қаты-
насты айқындайтын, олардың 
әлеуметтік және мәдени норма-
лары мен рөлдерінің жиынтығы.

Ал гендерлік саясат – ол 
қоғамдық өмірдің барлық са-
лаларында ерлер мен әйел-
дердің теңдігіне қол жеткізуге 
бағытталған мемлекеттік және 
қоғамдық қызмет. Гендерлік 
саясаттың негізгі қағидаттары 

ҚР Конституциясымен кепіл-
дік берілген әйел мен ердің тең 
құқығы, еркіндігін белгілейді.

Қазақстандағы гендер -
лік сая саттың міндеттеріне 
әйелдер мен ерлердің билік 
құрылымдарында теңдестіріл-
ген қатысуына қол жеткізу, 
экономикалық тәуелсіздіктің 
барлық  тең мүмкіндіктерін 
қамтамасыз ету, өз бизнесін 
дамыту және қызмет бабында 
ілгерілеу, отбасында құқықтар 
мен міндеттерді тең жүзеге 

асыру үшін жағдайлар жасау 
жатады.

Бүгін халықаралық арена-
да әйелдердің саяси көшбас-
шылығы уақыт өткен сайын 
айқындалып келеді. Қоғам мен 
мемлекет тарапынан да нәзік 
жандылардың іскерлік белсен-
діліктері мен саяси ықпалда-
стықтарына деген сенім жоға-
ры деңгейде көрініс табуда.

Алға қойған үлкен мақсат-
тардың бірі  гендерлік теңдік 
стратегиясында мемлекеттік 

Қасым-Жомарт Тоқаевтың бас-
тамасымен жүргізіліп жатқан ре-
формалардың жүзеге асуына Ар-
дагерлер ұйымы да атсалысуда. 
Кенді шаһарда 10437 зейнеткер 
тұрады. Ал қалалық ардагерлер 
ұйымының есебінде 4694 арда-
гер тіркелген. Оның ішінде 27 
бастауыш ұйымы бар. 312 тыл 
еңбеккері, бір ҰОС ардагері, екі 
ардагер Ленинград блокадасына 
қатысқан. Сонымен қатар, 16 
қайтыс болған жауынгерлердің 
жесірлері тұрады.

Осы кезге дейін бір пленум отырысы, 
алты рет төралқа отырысы өткізілді. Қала-
мыздың ардагерлері шаһарда және облыс 
көлемінде өткізілген іс-шараларға белсенді 
қатысып келеді. 

– Үстіміздегі жылы Арадагерлер ұйымы 
қалада бірқатар іс-шаралар легін өткізді. 

Өңірде 40 іс-шара өтсе, ал оған қатысқан 
ардагерлердің саны – 3694. Ардагерлердің 
атқарған жұмыстары мен іс-тәжірибелерін 
қамтитын брошюра және шағын кітаптар 
да шығарылды. Салауатты өмір салтын 
насихаттау мақсатында ардагерлер ара-
сында спартакиада өткізіліп тұрады. Қала-
лық ардагерлер кеңесі жанынан құрылған 
Аналар алқасы көптеген ұлттық құндылық 
тақырыбында тәрбие сағаттарын, конфе-
ренция өткізілді. «Ардагерлер белсенділігі 
– ұйым беделінің бастауы» тақырыбында 
қалалық семинар-кеңес, «Туған жер – киелі 
мекен» атты айдарымен киелі де қасиетті 
орындарға ардагерлер мен жастардан жа-
сақталған топпен саяхат жасалды. Атау-
лы күндерге байланысты мұқтаж арда-
герлерге бір-бір себеттен және ақшалай, 
заттай сый-сыяпаттар жасалды, туған күн 
иелеріне иықтарына шапан, қамзол жабыл-
ды, – деді Кентау қалалық «Ардагерлер 
ұйымы» қоғамдық бірлестігі төрағасының 

міндетін атқарушы Мамыржан Юлдашев. 
Мамыржан Әлімханұлының сөзіне қа-

рағанда, қалалық ардагерлер «Жаңа за-
мандағы жаңа Қазақстан» құру жолында, 
әсіресе, жастарға тағылымы мол, ұлттық 
құндылықтар негізінде тәлім-тәрбие беру-
ге мен қатар жастарды заманауи бағытта 
тәрбиелеуге жасөспірімдердің қоғамда өз 
орындарын табуларына жол сілтер өнегелі 
іс-шаралар ұйымдастырып келеді. Бола-
шаққа үлгі мен өнеге берерлік ардагер-
леріміздің атқарып келе жатқан еңбектері 
де көпке үлгі. Сонымен қатар қаланың 
өзекті мәселелері де ардагерлер ұйымда-
рында кеңінен талқыланып келеді. Олар-
дың бірқатары орындалып, қала тұрғын-
дары күрмеуі шешілген мәселенің игілігін 
көруде. Алдағы уақыттарда да қалалық 
ардагерлер кеңесі осындай қарқынмен  
жұмыстар атқара бермек.

Раушан НАРБЕК

бітім

МЕДИАЦИЯНЫҢ
НАСИХАТЫ КЕМ

Медиацияның негізгі ар-
тықшылықтары: экономикалық 
жағынан тиімділігі, құпия лық, 
тараптардың ерікті қатысуы 
және өзара қолайлы шешімдер-
ге қол жеткізу мүмкіндігінен 
кө рінеді. 2011 жылғы «Медиа-
ция туралы» заң жоғары мемле-
кеттік деңгейдегі бастамаларды 
қолдай отырып, жанжалдарды 
соттан тыс шешудің негізін 
қалады. Нәтижесінде бүгінгі 
таңда медиция жүйесі уақыт 
сұранысына сай жетілдіріліп, 
қоғамның әртүрлі салаларында 
қолданылып, тынысы ашылып 
келе жатқаны байқалады. 

Ел ім і здег і  медиация  – 
ерік тілік, құпиялық, медиа-
торлардың тәуелсіздігі мен 
бейтараптылығы қағидатта-
рына негізделген. Алайда көп 
жағдайда халық медиацияның  
мұндай артықшылықтарын 
сезіне алмай келеді. Аталмыш 
жүйе азаматтық, еңбек, корпо-
ративтік және коммерциялық 
дауларға, сондай-ақ ауырлығы 
жеңіл және орташа қылмыстық 

істерге қолданылып келеді. 
Бүгінгі таңда медиатор маман-
дарының аздығы, медиация 
құрылымдары үйлестіруінің 
жеткіліксіздігі сияқты мәселе-
лер медиация жүйесінің кеңінен 
қолданылуына кедергі болып 
келеді. Дегенмен медиацияны 
одан әрі дамыту үшін халықтың 
хабардарлығын арттырып, 
медиаторларды даярлаудың 
білім беру бағдарламаларын 
әзірлеу, сондай-ақ медиация 
институттарының жұмысын 
үйлестіретін орталықтанды-
рылған құрылымдар құрып, 
заңнаманы жетілдіру жұмыста-
ры жасалуда. 

Жалпы, медиацияны қоғам-
дық қатынастарды реттеуде 
кеңінен қолдану – азаматтық 
қоғамға көшудегі маңызды қа-
дам. Сондықтан әлі де болса 
оның қолданыс аясын кеңейту 
қажет.

Аслан ОРАЗҒАЛИЕВ, 
Ақтөбе қалалық сотының 

судьясы

пікір

АЙЫМДАРДЫҢ ІСКЕРЛІГІ АРТТЫ

басқару органдар арасында әй-
елдер өкілеттігін 30 пайызға 
дейін көтеру міндеті болатын. 
Қазақстан осы бағытта дамып 
келеді.

табылады. Кәсіптік даярлау, 
бала асырап алған отбасыларды 
сүйемелдеу және қазақстандық 
қоғамда бала асырап алу мә-
дениетін дамыту – агенттіктің 
бас ты мақсаты. Біз бала асы-
рап алуға ниеттенген азамат-
тарға консультациялық көмек 
көрсетеміз. Психологтар асы-
рап алушы ата-аналарды дай-
ындап, асырап алатын баламен 
байланыс орнату және бүкіл 
отбасының жаңа өзгерістерге 
бейімделу туралы толыққанды 
мәлімет алады, – дейді Фарида 
Рахметова. 

Ұлттық бала асырап алу 
агенттігінің мәліметінше, бү-
гінгі таңда 5 мыңға жуық бала 
әке-шеше қам қорлығынсыз қа-
лып, жаңа ата- аналарын бала-
лар үйінде күтіп отыр. Шара 
барысында балаларды қабыл-
дауға дайын отбасыларды 
қолдауға бағытталған пилот-
тық жобаның жүзеге асырыла 
бастағаны аталды. 

Пилоттық жоба аясында 
бала асырап алған отбасы-
ларға мемлекет тарапынан 
б а л а л а р д ы  м е д и ц и н а л ы қ 
оңалту мен түзетуге, қажет 
болған жағдайда балаларды 
операциялық емдеуге, атаулы 
қаржылық көмектер көрсетуге 
ақы төленбек. Кәсіби отбасы-
лар да кәдімгі біздегі жанұялар 
сияқты отбасы. Толыққанды 
отбасында өсіп шыққан ба-
лалар дамып, қоғамда өзінің 
ла йықты орнын таба алады, –
дейді ұйымдастырушылар. 

Жиын барысында құзырлы 
мемлекеттік органдар кәсіби 
бала асырап алатын отбасы-
лар институтын енгізу жай-
лы толғандырған сауалдарын 
қо йып, Парламент қарауына 
түскен заң жобасы туралы 
ой-пікірлерімен бөлісті. Түйт-
кілді мәселе алдағы уақытта 
да кеңінен қаралып, қоғамның 
назарына ұсынылмақ. 

Майра ҚУАНЫШҚЫЗЫ, 
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ

Меруерт ОСКАРОВА,
Риддер қалалық сотының 

бас маманы, сот отырысының 
хатшысы

бағдар АРДАГЕРЛЕРГЕ ҚҰРМЕТ
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МҰРАГЕРЛІКМҰРАГЕРЛІК

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ: 

«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
қаласы, Ақтолқын көшесi, 4Б, 1 қабат, 1 кеңсе, 
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы қаласы, Жiбек жолы даң-
ғылы, 55, Пушкин көшесiмен қиылысы, «Алма» СО, 
4 қабат, ресепшн, тел.: 271-49-39, 8707 705-92-22. 
E-mail: kaldybayeva@mail.ru. Барлық хабарланды-
руды What’s app бойынша қабылдаймыз. 

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН 
ОРЫНДАР:

Алматы қаласы 

Тел.: 8(727) 292-43-43, 

 

8 (708) 929-98-74 

E-mail: 

zanreklama@mail.ru

ЖК «Gold Capital» Нұр-Сұлтан қ., Абай көше-
сi, 78, 105-кеңсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-11, 

8(702)839-90-86.
«Sokrat-PV» Юридическое агенство» ЖШС, 

Павлодар қаласы, Крупская көшесі, 61, кеңсе 23. 
Телефон: 87027159520; 87182221266 (жұмыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), ди-
ректоры Кривилова Татьяна Ивановна. Шым-
кент қ., Г.Иляев көшесi, 47 (Шаймер денов к. 
бұрышы) RBK банктiң жанында, Тел.: 8 (7252) 
53-40-48. WhatsApp : +7-705-705-31-31. E-mail: 
nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы қ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.

ЖК «Аюбаева», Қарағанды қ., Жамбыл кө-
шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.

«Грация» ЖШС, Атырау қаласы, Махамбетов 
көшесі, 107-а, 2-бөлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24,  
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Көкшетау қ., Е. Әуелбеков 
көшесі, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар қ., Естай кө-
шесі 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Қалиасқаров Нұрлан Нұрғисынұлы ЖК, Пе-
тропавл қ., К.Сүтішов көшесі, 58, 30-бөлме, 3-қабат. 
Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ұялы тел.: 8 (777) 572-29-91, 
8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент қ., Желтоқсан көшесі, 18. Әділет Де-

партаметінің жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Қос-
танай қ., Гоголь көшесі, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
көш. қиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ұялы тел.: 
8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Ақтөбе қ., Алтынсарин көше сі 
31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ұялы тел.: 87774348344 
және Ақтау қаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау қаласы, ұялы тел.: 
87781063779, e-maіl:zan-at@maіl.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» ЖШС Орал 
қ., Л.Толстой көшесі, 28. Тел.: 8 (7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал қ., Достық-Дружба 
даңғылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдықорған қ., ш/а, 
Молодежный 3-үй, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-66, 
87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Қостанай қ.,пр. әл-Фараби 
119-үй, 407-А бөлме. Тел/факс: 8 (7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Қыдырбаева Н.Н.Қызыл-
орда қ., Әйтеке би көшесі, 27. Тел.: 26-45-89,  
ұялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз қаласы, Қойкелді кө-
шесі 158 а, ХҚО аумағы. Ұялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл қаласы, Қа-
зақстан Конституциясы көшесі, 28-үй, 1-қабат. Тел.: 
(87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз қаласы, Төле би 
көшесі, 73 (ауладан кіру). Тел.: 8(7262)502222, ұялы 
тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», Өскемен қаласы, 60. Тел.: 8(7232) 
578414, ұялы тел.: 87772256506.

ТАРАТУТАРАТУ

5. «Ulus-kz D» ЖШС (БСН 170340006657) өзінің таратылатын-
дығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжайда қабыл-
данады: Алматы облысы, Қарасай ауданы, Іргелі ауылдық округі, 
Көксай ауылы, Наурызбай көшесі, 18 үй, тел. 87756317044. 

6. «Wood Group Kazakhstan» («Вуд Групп Казахстан») ЖШС 
(БСН 050840007084) өзінің таратылатындығы туралы хабарлайды. 
Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі 
ай ішінде мына мекенжайда қабылданады: Атырау облысы, Сәтбаев 
көшесі, 46-құрылыс, тел. 87015999502. 

7. «Горно-рудная компания «Полиметалл» ЖШС (БСН 
130540014043) өзінің таратылатындығы туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай 
ішінде мына мекенжайда қабылданады: Өскемен қаласы, Самарск 
тас жолы, 15, тел. 87776129405. 

11. «TOTY COMPANI» ЖШС (БСН 221140046792) өзінің тара-
тылатындығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Маңғыстау облысы, Түпқараған ауданы, Сайын Ша-
пағатов ауылы, С. Тумышев көшесі, 253 үй, тел. 87756740716. 

12. «RAUAN O.G» ЖШС (БСН 220740033531) өзінің таратыла-
тындығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжайда қабыл-
данады: Маңғыстау облысы, Түпқараған ауданы, Сайын Шапағатов 
ауылы, С. Тумышев көшесі, 253 үй, тел. 87752366507.  

13. «Олжас Строй-2008» ЖШС (БСН 140140008839) өзінің тара-
тылатындығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-

ӘРТҮРЛІӘРТҮРЛІ

8. «Кокшетау Энерго Центр» ЖШС «Кокшетау Энерго» ЖШС-
не (БСН 010240000910)  қосылу арқылы өзінің қайта құрылғаны 
туралы хабарлайды. Шағымдар заң бойынша белгіленген мерзімде 
мына мекенжай бойынша қабылданады: Ақмола облысы, Көкшетау 
қаласы, «Центральный» ықшамауданы, 5.

9. «Солтүстік Энерго Орталық» ЖШС «Кокшетау Энерго» 
ЖШС-не (БСН 010240000910) қосылу жолымен өзінің қайта құры-
латыны туралы хабарлайды. Шағымдар заң бойынша белгіленген 

меже

ӘДЕП ЖӨНІНДЕГІ 
УӘКІЛДІҢ РӨЛІ МАҢЫЗДЫ

2. 2024 жылдың 22 ақпанында қайтыс болған Ибрагимова Рыс-
кульдің артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра 
туралы білгісі келгендер нотариус А.О. Калдыбаеваға келулеріңіз 
керек. Мекенжайы: Түркістан облысы, Түлкібас ауданы, Т.Рысқұлов 
ауылы, Т.Рысқұлов көшесі, 272. Тел. 8 775 214 68 86.

3.  2024 жылдың 2 мамырында қайтыс болған Даткенов Төлеген 
Балтабайұлының артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері не-
месе мұра туралы білгісі келгендер нотариус Ғ.А. Шардарбековке 
келулеріңіз керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, 
Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, 5 ғимарат. Тел. 8 702 233 44 99.

4. 14.05.2024 жылы қайтыс болған Тасекеева Улбике Шнали-
евнаның артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлерін нотариус 
А.С.Жанакулованың кеңсесіне мұраға құқық туралы куәлік алуға 
келуіңізді сұраймын. Мекенжайы: Қызылорда қаласы, Мұратбаев 
көшесі, 36 үй, 35 пәтер. Тел. 8 705 270 00 01.

дыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Астана қаласы, Сарыарқа ауданы, Күмісбеков көше-
сі, 7/1 үй, 20 пәтер. 

15. «HUT GROUP LTD» ЖШС (БСН 240940031040) өзінің тара-
тылатындығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Жетісу облысы, Текелі қаласы, Қазақстан көшесі,  
36 үй, 11 пәтер. 

16. «Nusantara Associates» ЖШС (БСН 100340002473) өзінің 
таратылатындығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы ха-
барландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекен-
жайда қабылданады: Алматы қаласы, Сейфуллин даңғылы, 458/1 
ғимарат, 230 кеңсе, тел. 87017976326. 

17. «Balapan-A» ЖШС (БСН 230840018266) өзінің таратылатын-
дығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жа-
рияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжайда қабылда-
нады: Атырау қаласы, Қайыршақты ауылдық округі, Ақсай ауылы, 
11 проезд, 16 үй, тел. 87078087097. 

АИТВ – адам ағзасындағы иммундық жүйені зақымдай-
тын инфекция. Мұндай инфекцияны жұқтырған адамдарды 
АИТВ-мен өмір сүрушілер деп атайды. АИТВ инфекциясы 
асқынған жағдайда ЖИТС-ке әкеліп соқтырады.

Қоғам мен мемлекет мемлекеттік қызметшілердің 
кәсіпқойлығы мен жауапкершілігіне үлкен үміт артады. 
Өйткені мемлекеттік органдар жұмысына деген сенім көп 
жағдайда қызметкерлердің әдебімен байланысты. Осыған 
орай мемлекеттік органдарда этикалық нормаларды сақ-
тауға ерекше назар аударылады.

мерзімде мына мекенжай бойынша қабылданады: Ақмола облысы, 
Көкшетау қаласы, «Центральный» ықшамауданы, 5.

10. «Кокшетау Энерго» ЖШС (БСН 010240000910) «Кокшетау 
Энерго Центр» ЖШС (БСН 010740003328) және «Солтүстік Энерго 
Орталық» ЖШС (БСН 010840003778) қосылу жолымен өзінің қайта 
құрылуы туралы хабарлайды. Шағымдар заң бойынша белгіленген 
мерзімде мына мекенжай бойынша қабылданады: Ақмола облысы, 
Көкшетау қаласы, «Центральный» ықшамауданы, 5.

14. Қарағанды облысының СМЭС 24.10.2024 жылғы анықтама-
сына сәйкес «Номад» (БСН 940440001265) фирмасы ЖШС-де оңал-
ту рәсімі қозғалды. Қарағанды қаласы, Складская көшесі, 10 үй.

ЖАРНАМАЖАРНАМА

Солтүстік Қазақстан облысының 
Әділет департаменті мемлекеттік қы-
зметшілердің Әдеп кодексін орын-
дауды қамтамасыз ету үшін белсенді 
жұмыс атқарып жатыр. Бұл құжатта 
мемлекеттік қызметшілердің ресми 
қызметтегі, күнделікті өмірдегі мі-
нез-құлқына қойылатын негізгі талап-
тар мен мінез-құлық ережелері көр-
сетілген. Осы ретте әдеп жөніндегі 
уәкілдің рөлі маңызды.

Этикалық стандарттарды сақта-
уда әдеп жөніндегі уәкілдің жауап-
тылығы жоғары. Ол кең өкілеттіктер-
ге ие болып, этикалық нормаларды 
сақтау жөніндегі консультациялық 
және бақылау қызметіне жауап береді. 
Уәкіл мемлекеттік қызметшілерге эти-
калық және моральдық аспектілер-
мен байланысты мәселелерді шешуге 
көмектеседі.

Уәкілдің маңызды міндеттерінің 
бірі – қызметтік жағдайды жеке мүд-
деге пайдалану әрекеттерінің алдын 
алу. Ол мемлекеттік қызметшілердің 
өкілеттігін өз пайдасына немесе үшін-
ші тұлғаның игілігіне пайдаланбауын 
қадағалайды, сондай-ақ заңнамалық 
шектеулер мен тыйымдарды қатаң 
сақтауды қамтамасыз етеді.

Консультациялық қолдау және сы-
байлас жемқорлыққа қарсы қызмет те 
жолға қойылған. Мемлекеттік қызмет-
шілер мен азаматтар кез келген уақытта 
этика жөніндегі уәкілге жүгініп, кеңес 
ала алады. Бұл әсіресе күрделі жағдай-

ларда және этикалық нормаларға қа-
тысты қиын мәселелер туындағанда 
маңызды. Уәкіл тек нақты жағдайлар-
ды шешуге ғана емес, соныман қатар 
жалпы ұжымдағы өзара құрмет пен 
кәсіби қарым-қатынас мәдениетін  
қалыптастыруға ықпал етеді.

Уәкілдің жұмысындағы маңызды 
аспектілердің бірі – сыбайлас жемқор-
лыққа қарсы күрес. Этика нормала-
рының бұзылуы көбінесе сыбайлас 
жемқорлыққа байланысты болады, 
сондықтан уәкіл сыбайлас жемқор-
лыққа қарсы органдармен тығыз жұ-
мыс істейді. Оның құзыретіне қызмет-
тік этиканың бұзылуына байланысты 
шағымдар мен өтініштерді қарау, 
сондай-ақ әділеттікті қалпына келтіру 
және мемлекеттік қызметшілердің 
құқықтарын қорғау жөніндегі шара-
ларды қабылдау кіреді.

Этика жөніндегі уәкіл білім беру 
қызметіне де белсенді қатысады. Сол-
түстік Қазақстан облысының Әділет 
департаментінде мемлекеттік қызмет-
керлер үшін үнемі дәрістер мен семи-
нарлар өткізіледі. Мұндай іс-шаралар-
дың негізгі тақырыбы Әдеп кодексінің 
нормалары мен Қазақстан Республика-
сының сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-қимыл заңнамасын түсіндіру болып 
табылады. Бұл білім беру бастамалары 
құқықтық мәдениетті нығайтуға және 
мемлекеттік қызметте этикалық стан-
дарттарды сақтаудың маңыздылығын 
арттыруға бағытталған. Сонымен қа-

тар этика жөніндегі уәкіл мемлекеттік 
орган басшылығына этикалық нор-
малардың сақталуына ықпал ететін 
жағдайларды жасау бойынша ұсыныс 
береді. Бұл жұмыс жағдайларын жақ-
сартудан бастап, қызметкерлердің мі-
нез-құлқын қадағалаудың қосымша 
шараларын енгізуге дейінгі шаралар-
ды қамтуы мүмкін.

Мемлекеттік қызметтегі этикалық 
нормалардың сақталуы тек ішкі ұжым-
дық мәдениетті жақсартып қоймай, 
жалпы мемлекеттік органдардың жұ-
мыс тиімділігін арттырады. Мемле-
кеттік қызметкерлердің өз міндетіне 
құрметпен және кәсіби көзқараспен 
қарауы азаматтардың мемлекеттік 
құрылымдардың жұмысына деген 
сенімін нығайтып, мемлекеттік қыз-
меттің қоғамдық имиджін жақсарта-
ды. Яғни этика жөніндегі уәкілдің рөлі 
тек консультативтік функциялармен 
шектелмейді. Ол мемлекеттік орган-
дарда адалдық, жауапкершілік және 
ашықтық атмосферасын қалыптасты-
руда маңызды миссия орындайды. Бұл 
мемлекттік қызмет көрсетудің сапасы-
на тікелей әсер етеді.

кеңес

АИТВ ИНФЕКЦИЯСЫ 
ЖАС ТАЛҒАМАЙДЫ

ЖИТС (СПИД) – жұқтырылған 
иммундық тапшылық синдромы. Бұл 
кезеңде науқаста оппортунистік ау-
рулардың бой көтеруіне ағза қолайлы 
болып табылады. Яғни туберкулез, 
онкологиялық аурулар, пневмония-
ға шалдығу деңгейі жоғарылайды. 
АИТВ инфекциясы қоздырғышы 
адам ағзасының биологиялық сұй-
ықтықтарына қан, әйелдің қынап сұй-
ықтығы, ерлердің шәуеті, ананың сүті 
арқылы жұғады. 

АИТВ-ға тексерілмеген адамның 
қанын құйған жағдайда немесе иньек-
циялық есірткі тұтынушылар бір 
шприцті бірнеше адам пайдаланғанда, 
инфекция қан арқылы жұғады. Адам 
бір емес, бірнеше адаммен жыныстық 
қатынасқа түскен кезде жұқтыруы 
мүмкін. Сондықтан адамның бір ғана 
жыныстық серіктесі болу керек. Егер 
әйел жүктілік кезінде АИТВ жұқтыр-
са, онда босану кезінде балаға АИТВ 
жұғады. Бұл сырқатқа шалдыққан 
адамды түр-келбетіне қарап АИТВ 
жұқтырған деп айта алмаймыз. АИТВ 
инфекциясы жас талғамайды, ұлт, 
нәсіл, жыныс талғамайды. АИТВ ин-
фекциясы тұмау тәрізді ауа тамшы-
ларымен жұқпайды, тек қана жоға-
рыдағы биологиялық сұйықтықтар 
арқылы жұғады. 

АИТВ-ны қалай 
анықтауға болады?

Адамның түр-түсіне, келбетіне 
қарап АИТВ жұқтырған деп айта 
алмаймыз. АИТВ-ны анықтаудың  
негізгі әдісі – ИФА әдісі. Ол қан-
дағы  қоздырғышқа қарсы денелерді 

анықтайды. Қарсы дене дегеніміз 
– организмдегі қоздырғышқа қарсы 
жауап ретінде пайда болатын белок-
тар. Егер тес тілеу қортындысы оң 
нәтиже берсе, онда адам қанында 
қоздырғышқа қарсы денелер бар де-
генді білдіреді, яғни АИТВ жұқты-
рған болып есептеледі.  

Медициналық 
тексеру не үшін 

керек?

- Түрлі жұқпалы аурулардың ал-
дын алып, дер кезінде емдеу үшін;

- АИТВ жұқтырған жағдайда ау-
рудың дамуын бәсеңдететін вирусқа 
қарсы препараттарды дер кезінде қол-
дану үшін;

- өзіне жақын адамдарға, туыста-
рына, дос-жарандарына жұқтырмау 
үшін;

- АИТВ жұқтырған анадан жүк-
тілік, босану, емізу кезінде балаға 
жұқтырудың алдын алу үшін.

Жыныстық жолмен жұғу жолда-
ры кең етек алып, жүктілік кезінде 
АИТВ жұқтырғандардың көбеюіне 
байланысты 2021 жылдың қаңтар  
айында арнайы бұйрық шығарылып, 
соған сәйкес жүкті әйелдердің  
жы ныс тық серіктестерінің де (күйеу-
лері) АИТВ-ға тексерілуі бекітілді. 
Әрбір адам өзінің АИТВ статусын 
білуге құқылы. АИТВ-ға тексерілу 
тегін жүргізіледі 

Г.ОРАЗОВА,  
Қаскелең ақылы медицина 

орталығының акушері,  
АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ

А.МАҒЗҰМОВ,
Солтүстік Қазақстан облысы

Әділет департаменті
басшысының орынбасары
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таралады

Меншiк иесi: 
«ЗАҢ» МЕДИА-КОРПОРА ЦИЯ» 

ЖАУАПКЕРШIЛIГI ШЕКТЕУЛI СЕРIКТЕСТIГI

МЕНШIКТI ТIЛШIЛЕР: Газетіміздің электронды нұсқасын ZANMEDIA.KZ сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi үшiн 
редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты та-
лап-тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куәлiктi 2017 жылғы 12 қаңтар-
да Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат және коммуникация министрлiгi 
берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа-корпорация» 
ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алматы облысы, Iле ауданы, 
Өтеген батыр ауылы, Сейфуллин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» ЖШС 
баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27,  
8 (727) 51-78-31

Астана Айша Құрманғали
 8 707 851 91 13.
Алматы Нұрбол Әлдібаев
облысы 8 701 357 66 84.
Ақтөбе Жансая Есмағанбетова
облысы 8 705 398 62 83.
Атырау Боранбай Ғалиев
облысы 8 775 543 03 80.
Маңғыстау Жазира Әбіл
облысы 8 702 514 54 44.
Қызылорда Гүлбану Мақажан
облысы 8 701 697 39 86.
Түркістан Сейітхан Құлмаханбетов
облысы 8 707 721 19 59.
 Шадияр Мекенбайұлы
 87757335665
Батыс Нұрлыбек
Қазақстан Рахманов
облысы 8 707 177 80 70.

Бас редактор Айнұр СЕМБАЕВА
Бас редактордың орынбасары Шолпан ҚАРАЕВА

Нөмiрдiң кезекшi редакторы Ерлік КЕБЕКБАЙ

байқауға!

Жазира Мұстафина
Әуезов ауданының жедел уәкілдеріне 

Лилизор Рахима деген риэлтор хабар-
ласып:   

– Нотариус арқылы жалған құжатпен 
үй сатайын деп жатыр, – деп хабар берді.  

Р.Лилизор мен Ж.Мұстафина жалған 
құжатпен сатылатын үйге таласып, Ра-
хима Жазираны жедел уәкілдерге ұстап 
береді.

2017 жыл. Жазираны Әуезов аудан-
дық ІІБ алып келеді. Ол жедел уәкіл-
дерге:

– Одерді шақырыңыздаршы, – деп 
жалынады. 

– Одерді қайдан танисың? – дейді 
жедел уәкілдер. 

– Шақырыңыздаршы!!!
Біраз уақыттан кейін Одер кіріп ке-

леді де, Жазираны шапалақпен салып 
жібереді. Жазира:

– Одер, құтқар. Тағы да отырғым 
келмейді. Үйде ақша бар, ақшаны мент-
терге бер де, мені алып шықшы, – деп 
жалынады. Одер:

– Қақпанға өзің түстің, өзің шық, – 
деп шығып кетеді. Одер жедел уәкілдер-
ден жаңа ғана Жазирадан тәркілеп алған 
құжаттарды сатып алады.

Жедел уәкілдер Рахиманың хабарла-
масы бойынша істі тіркемей бара салған 
екен. Жазирадан құжаттарды тергеуші 
тәркілеп алу керек еді, бірақ құжаттарды 
жедел уәкілдер тәркілеп алып, Одерге 
сатып жібереді.  Одер кеткеннен кейін 
Әуезов аудандық ІІБ-нің жедел уәкіл-
дері:

– Одер сені не үшін ұрды? Оның 
қатысы бар ма? 

– …
– Бұны ІІД апарайық, Одер ІІД істей-

ді. Бастықтарына айтайық, – дейді. 
Жазираны қайда апарарларын білмей 

тұрғанда бір уәкіл:
– Жазира Алмалы ауданында ұс-

талды. Алмалы аудандық ІІБ алып ба-
райық, – деп, сонда алып барады. 

Бұлар Жазираны апара жатқанда, 
көлікпен Одер соңдарынан ереді. Жедел 
уәкіл:

– Одерге не керек? Араларыңда не 
бар, айтып бер! – дейді. 

–...
Кезінде Жазираның бірінші ісімен 

айналысқан Алмалы аудандық ІІБ бас-
тығының орынбасары Жазираны танып 
қалады. Ол кезде жас тергеуші еді.  

Жазира содан көмек сұрайды. Не 
болғанын түгел айтып береді. Бұған 
де йін де қандай қылмыстық істер болға-
нын айтып беремін дейді. Алмалы ауда-
ны ІІБ-нің Жазираны қамауға қақысы 
жоқ, бірақ жібере салуға да болмайды.  

Тергеу бөлімі бастығының орынба-
сары пәтер жалдап, Жазираны сол үйге 
апарып, жедел уәкілдерге күзеттіріп 
қояды да:

– Бұл істі таңертең шешеміз, – дейді. 
Таңертең Жазираны прокурорға алып 

кіреді. Прокурорға да болған жағдайды 
айтады. Сол күннен бастап қау лы шыға-
рып Жазираны куәгер ретінде қорғауға 
алады. Жазира куәгер ретінде жауап 
беріп жүргенде, Одер жұмыстан шығып 
кетеді. ІІД-не жұмысқа тұру қалай қиын 
болса, жұмыстан шығу да солай қиын. 
Бірақ Одер оп-оңай жұмыстан шығып 
кетеді. 

Мамыр айында Одердің кабинетіне 
тінту жүргізуге барған Азамат Кидирси-
хов қағаздарына, заттарына қарап, оның 
қашып кеткенін бірден аңғарады.      

Тоқашбаев
Бостандық аудандық ІІБ бөлімінің 

майоры Азамат Кидирсиховты қала 
прокурорының орынбасары Тоқашбаев 
Л.Димашеваға қатысты іспен танысып 
шыққаннан кейін кабинетіне шақырады. 
Кидирсиховтың қолында схемасы бар. 
Схеманы қабырғаға іліп қойып, айта 
бастады. Сол кезде Тоқашбаев:

– Азеке, олар құжатты қайдан алады? 
– деп сұрады.  

– Ең әуелі үйді табады. Үйді тапқан 
соң риэлторлар үйдің құжатының көшір-
месін БТИ-да жұмыс істейтін қызмет-
керлер арқылы алады. Көшірмеге қарап 

отырып, Л.Димашева секілді нотариус-
тар үйді меншіктен шығарады да, сату, 
сатып алу келісім шартын жасап береді. 
Бар схема осы.

Алмалы ауданында Жазира Мұста-
фина ұсталып, Л.Димашеваға қарсы жа-
уап бергеннен кейін, Тоқашбаев Азамат 
Кидирсиховтың Л.Димашеваны қамауға 
алу үшін жинаған құжаттарын қайта қа-
рап шығып, өзін шақырады да:

– Мына істі тағы да тексеру керек, – 
деді. Сонда Азамат:

– Полковник мырза, Л.Димашеваның 
қолтаңбасын анық көру үшін аудандар-
дағы оған қатысты барлық істі көтеру 
керек, – деді. 

Аудандағы Л.Димашеваға қатысты 
барлық іс қайта қаралып, қылмыстық 
топтың жұмыс істеу схемасы толық 
ашылғаннан кейін Тоқашбаев:

– Бұл істі әрі қарай қалалық прокура-
тура қарайды. Бізге ІІМ көмектеседі, –  
деді. 

Сөйтіп, 2017 жылдың қаңтар айында 

жүктелді. Осылайша қамыттан құтылды. 
«Қатардағы» осы істі ашуда бірнеше 

ұйымдасқан қылмыстық топтың заңсыз 
әрекеті ашылды. Оған Жазира Мұстафи-
на сеп болады. Себебі Жазира – Л.Ди-
машеваның бірге оқыған группаласы, 
бұрын алаяқтық жолмен үй сатып, сот-
талған әйел. Екінші рет ұсталып, соттал-
мас үшін барлық қылмыстың бетін ашып 
берді. Олар: «қара риэлторлар», «қара 
нотариустар», Әділет департаментінің 
қызметкерлері, сондай-ақ «погон таққан 
қасқырлардың» айналысқан істері, оның 
ішінде прокурорлар да бар. Олардың 
бәрі қаншама жыл бойы Алматыда қыл-
мыстық іспен айналысса да ұсталып, жа-
засын алмай келген. Әр топтың өзіндік 
әдіс-тәсілі бар. Енді соларға тоқталайық. 

Керовская тобы
Есік алдындағы орындықта отырған 

жас жігіт Андрей Андреевичті көргенде:
– Аға! – деп алдынан жүгіріп шықты. 

Екі қолында екі пакет. А.Андреевичтің 
екі көзі пакетте.

– Сен кімсің? – деді.
– Аға, мені танымай қалдыңыз ба? 

Мен жиеніңіз Сергеймін ғой.
«Қандай Сергей?» деп ойланып үл-

гермеді, Сергей:
– Жүріңіз, – деп қолындағы пакетін 

көрсетті. Шөлмектің қылтиған ұшын 
көрген Андрей басқа сұрақ қоймады, 
бірден:

– Жүр, – деп үйіне қарай бастады. 
Үйдің іші әбден ескірген екен. Тере-

зесін ашпапты. Асүйге өтіп, қолындағы 
пакетін үстелдің үстіне қойып, ішін- (Жалғасы бар)

Алматы қалалық прокурорының орын-
басары Тоқашбаевтың нұсқауы бойынша 
Л.Димашеваға қатысты қылмыстық істі 
ІІД-не тапсырады. Себебін Тоқашбаев:

– Ұйымдасқан қылмысқа қатысты 
істі ІІД тергеу керек, – деп түсіндіреді.  

Азамат Кидирсихов ІІД-не 13 том 
қылмыстық істі тапсырады, ІІД 13 том 
істі қабылдағысы келмейді, ІІД бастығы-
ның орынбасары, полковник Ғалым 
Нұртаев 13 томды көріп:

– Мұның бәрін кім тексереді? – деп 
сұрады. 

– ?..
Сонымен 2017 жылдың қаңтар айын-

да ІІД-не тапсырылған іс сәуір айының 
соңына дейін қозғалмай жатты. Қалалық 
прокуратураға істің тұрып қалғаны ұна-
мады. Олардың өтініші бойынша сәуір 
айының соңында Л.Димашеваға қатысты 
істі ІІМ Тергеу департаментіне тапсыр-
ды. Тергеу департаментінің бастығы, по-
лиция генерал-майоры Теміровтің 2017 
жылғы 21 сәуірдегі қаулысы бойынша 
істі жүргізетін басшы тағайындалды. 
Басшы болып ІІМ-нен С.Құдабаев келді. 
Қалалық прокуратура процессуалдық 
прокурор ретінде Арслан Томарбаевты 
тағайындады. Жедел тергеу тобының 
құрамына ІІБ полиция майоры Азамат 
Кидирсиховты да алды. ЮРУБОП та 
осы топтың құрамына кірді. ІІМ Тергеу 
департаментінің бастығы Теміровтың 
2017 жылғы 21 сәуірдегі қаулысы бо-
йынша тергеу барысын бақылау ІІМ Тер-
геу басқармасының бастығы, полковник 
Б.Көлбаевқа жүктелді. Көлбаев тергеу 
барысын бақылап отырумен шектелгісі 
келмей, тергеу процесіне әсер еткісі 

Андрейге ұқсайтын бір шал кіріп келе 
жатты. 

– О-о, кел, давай, жиен келді, – деп 
Андрей қонағына төр жақты нұсқады. 
Шал Сергейдің артынан айналып өтіп 
келгенше Сергей:

– Алдырып жіберіңіз, – деп ағасына 
тағы бір стақан құйып берді. Стақанды 
үстелге қойған Андрей маңдайымен 
стақанды тіреп отырып қалды. Сергей 
жалма-жан Андрейді қолтықтап ана 
бөлмеге апарып жатқызды да, тез қайтып 
келді. Келсе, қонағы қырлы стақанды 
толтырып алып, аузына апара жатыр 
екен. Сергей: 

– Тоқта! Тоқта! – деп айқайлап жібер-
генде, қонақ селт етіп, стақанды қысқан 
күйі қатты да қалды. 

Қонақтың қолындағы стақанның ер-
неуінен ұстап, үстелге қойды да, еңкіш 
иығынан қолын батыра қысып ұстап, 
орнынан тұрғызды. Қонақ жиен балаға 
аңқиып қараған күйі орнынан тұрды. 

– Жүріңіз, жүріңіз, – деп иығынан 
жібермеген күйі сыртқы есікке дейін 
итергендей етіп ап келді де:

– Аяқ киіміңді ки де, жоғал. Енді 
қайтып келуші болма! – деді. Қонақ 
«Не айтып тұрсың сен бала» дегендей, 
көзінің астымен сүзе қарап, арғы бөлме-
де жатқан жолдасын іздей мойнын созып 
қарап еді:

– Шық, шық! – деп итеріп подъез-
ге шығарып жіберді де, әбден тозығы 
жеткен аяқ киімін теуіп-теуіп бір атып, 
есікті жауып алды. Қонақ:

– А-а-а-а, – деп аңырап подъезде қала 
берді. 

Есікті құлыптап алған Сергей есіктің 
«көзінен» қарап еді, қонақ төңкеріліп 
түскен аяқ киімін киіп алып, баспал-
дақпен төмен түсіп кетті. Ішкі бөлмеге 
келіп «ағасының» ұйықтап жатқан, 
жатпағанын тексерді. Ағасы қорылға 
басыпты. Ол асықпай шкафтарды ақтара 
бастады. Кеңес Одағы кезінен қалған 
ескі кітаптардың арасын ашып қарады. 
Шкафтың суырмасын тартып қарады. 
Киімнің арасын ақтарды. Іздегені та-
былар емес. Келесі бөлмеде суырмасы 
бар ескі үстел тұрды. Суырмасын ашып 
қарады. Ішінде атам заманнан бергі га-
зеттер сіресіп тұр. Суырманы солайымен 
суырып алып үстел үстіне төңкерді де, 
газеттің арасын қарап, іздегенін таппа-
ды. Бұл бөлмеде үстелден басқа жиһаз 
жоқ. Бір бұрышта шегі қарайып кеткен 
гитара тұр. Үшінші бөлмеге кірді. Бұл 
бөлмедегі шкафтың іші толған ыдыс- 
аяқ. Шкафтың астыңғы жабық сөрелерін 
ашты, тәрелкелерден басқа ештеңе жоқ. 
Бір қапталындағы жабық сөрелерді қара-
ды. Онда да ыдыстар. Айналасына  көз 
салып, қарайтын басқа ештеңе болмаған 
соң жерге төселген ескі, ауыр кілемді 
екі қолымен қағатын адам сияқты кө-
теріп қалып еді, анау басынан бір ақ 
қағаз көзге шалынды. Кілемді тастай 
салып, терезе жақ басын ашып жіберді. 
Кілемнің астында целлофанға оралған 
қағаз жатты. Жалма-жан қағазды ашып:

– Тыққан жерін қарашы, – деп күлді 
де, қағазды шиыршықтап орап, есік 
аузындағы киім ілгіште тұрған ескі кос-
тюмнің қалтасын ақтарып, «ағасының» 
төлқұжатын тауып алып, үйден шығып 
кетті. 

Сергей таңертең тағы келді. Кел-
се, ағасы асүйде кешегіден қалған бір 
стақан арақпен бас жазып отыр екен. 
Есікті ілмепті. Жиенін көріп:

– Ә-ә, кел, жиен, – деді дауысы қар-
лығып. Екі көзі жиенінің қолындағы ақ 
пакетте. Соны сезген жиені де:

– Қалайсыз, аға, – деп пакетінен ұзын 
мойын шөлмекті мөлдіретіп әкеп ағасы-
ның алдына қойды да:

– Алматыдан пәтер табу оңай емес 
екен, – деді. – Мен системчикпін. Жұмыс 
табылды, пәтер табылмай тұр. Бір үйдің 
бір бөлмесін жалға алайын деп барсам, 
көрші бөлмедегі отбасылы жастардың 
жаңа туған бөпесі түнімен жылады, – 
деді.

– Ау, жиенжан, ағаңның үйі ше? 
– Ыңғайсыз емес пе? – деді.
– Түк те ыңғайсыз емес. Қанша 

тұрсаң да, тұра бер! – деді «ағасы» қа-
туланып. – Үй тұрып, қарындасымның 
баласын тентіретіп жібере алмаймын, – 
деп шөлмектің аузын аша бастады. 

«Жиені» ағасынан көз алмай қарап 
тұр. «Ағасы» алдындағы қырлы стақан-
дарды шөлпілдетіп құя бастады. Сол 
кезде жиені:

– Аға, қазір көлік келеді. Қапшағайға 
барып бір демалыс орнына компьютер 
орналастыруым керек. Менімен бірге 
жүріңіз, – деді.

– Қайда?
– Қапшағайға, жұмысты бітірген соң 

суға түсеміз, қыздар шақырамыз. Әй, 
бір демалайық, – деп алақанын ысқылап 
қойды.  

«Ағасы» қолын бір сілтеді. 
– Қолды сілтеме. Маған көмектессең, 

мен де саған көмектесемін. Әппақ қудай 
болып, мынау не отырыс. Суға түсіп, 
күнге қыздырыну керек. Ертең қарын-
дасың «ағам қалай» десе не айтамын, 
– деді. 

– Әй, – деп тағы қолын бір сілтеді де, 
араққа қарады. 

– Қазір, – деп қырлы стақанға мөл-
діретіп құйып берді. Пакетінде бөлке, 
шұжық пен ірімшік бар екен. Бутерброд 
жасап қойды. 

– Жиен, неге өзің алмайсың, – деді. 
– Алам, алам, – деп екі стақанға тағы 

құйды да: – Жақсылап демалу үшін алып 
қояйық, – деп арақты алып, бутербродты 
аузына тығып жіберді. «Ағасы» бутер-
бродтың бетіндегі шұжықты иіскеді де, 
тәрелкеге тастай салды. 

Сол кезде сыртқы есік ашылып:
– Сергей, дайынсыңдар ма? – деген 

дауыс шықты. 
– Дайынбыз, дайынбыз, – деген Сер-

гей «ағасының» екі иығынан қапсыра 
ұстап алып, орнынан тұрғызды да:

– Киімдеріңіз қайда? Әдемі плавки 
керек. Сақал-мұртыңды ал, – деп жуына-
тын бөлмеге кіргізіп жіберді де, өзі 
ортаңғы бөлмедегі шкафтан киімдерін 
жинастыра бастады. Ескі-құсқы киім-
дерінің бәрін шығарып, салатын пакет 
таппады да, асүйге жүгіріп келіп жаңағы 
нан, шұжық әкелген ақ пакетті ала сап, 
жуынатын бөлменің есігін қағып:

– Дайынбыз ба? Көлік күтіп қалды, 
тездетіңіз, – деп, ішкі бөлмеге кіріп,  
пакетті толтырып шықты. 

Сақал-мұртын алып шыққан «аға-
сын» танымай қалғандай біраз қарап 
тұрды да:

– О, міне, нағыз жігіт болып шыға 
келдіңіз, – деп асықтырып үйден шықты.

Сол күні кешке бір үйді жалға алып, 
жақсылап тойлады, ішті, қыздар шақыр-
ды. Ағасы көптен бұлай демалмап еді, 
жиеніне қатты риза болды. Ертесіне 
жиені:  

– Аға, мен Алматыға барып келемін. 
Шұғыл шаруалар шығып қалды. Көп 
кешікпеймін, мына үйді бір аптаға жалға 
алдым, рақаттанып жата бер. Тоңа-
зытқыш толып тұр, – деді. 

– Бара бер, жиен, бара бер. Келгеннен 
кейін түндегі қонақтарды тағы бір шақы-
рарсың, – деді. 

«Жиені» күліп:
– Шақырамыз, аға, шақырамыз. Той-

дың бәрі алда, – деп шығып кетті. 

Әдина ӘБДІБАЙҚЫЗЫ 

ҚАРА НОТАРИУСҚАРА НОТАРИУС
(Деректі детектив)

келді. С.Құдабаев Астанадан келген 
адам. Әрине, сырттан келген адамға бәрі 
түсініксіз болатыны анық. Ал Көлбаев 
Жедел тергеу тобының барлық қызмет-
керінен жауап алып отырды. Ол С.Құда-
баевқа да нұсқаулар бере бастады. Бір 
күні Көлбаевқа кезекті есебін беріп 
шыққан С.Құдабаев алдынан жолығып 
қалған Азамат Кидирсиховқа:

– Азеке, Көлбаев сізді есеп беруге 
шақырмайды. Ал менен есеп алған са-
йын Азамат Кидирсиховтан сақ бол деп 
ескертеді, – деп айтып салды. – Онымен 
қандай қарым-қатынастасыз?  

Сол күні Азамат С.Құдабаевқа бәрін 
айтып берді. Себебі жұмысты әрі қарай 
жүргізу үшін С. Құдабаев кедергі болма-
уы керек. Сонда ол:

– Бұл істен Көлбаевты аулақтату 
керек. Әйтпесе жұмыс жүрмейді, – деді.

Сөйтіп, ІІМ Тергеу департаменті-
нің бастығы Теміровтың 2017 жылғы  
1 маусымдағы «Жедел тергеу тобының 
құрамын өзгерту туралы» қаулысына 
сай тергеу барысын бақылау ІІМ бас-
тығының орынбасары Алдабергеновке 

дегі азық-түлікті шығара бастады. Ең 
алдымен мойны ұзын шөлмекті үстел 
үстіне қойып, артына бұрылып қарап 
еді, маймаңдап Андрей ағасы келе жатыр 
екен. 

– Аға, келіңіз, кездескенімізді атап 
өтейік, – деді де шкафта тұрған 200 
грамдық қырлы стаканды алып, екеуіне 
шөлпілдетіп құйды. 

– Ал, алып қояйық, – деген ағасы 
стақанды басына бір-ақ төңкерді де, жұ-
дырығын иіскеп біраз отырған соң:

– Кіммін дедің сен жаңа? – деп сұра-
ды. 

Ағасының сұрағын естімегендей 
кейіп танытып:

– Балаларыңыз қайда? – деп сұрады. 
– Надя кетті, оның соңынан бала да 

кетті. Ағаң жалғыз, – деп алдындағы 
қырлы стаканды тағы бір төңкерді. 

– Енді жалғыз болмайсыз, аға, – деді 
Сергей. 

Сол сәт сыртқы есік сықыр етіп 
ашылды. 

– Есікті жаппағансыз ба? – деді 
Сергей көзі бақырайып. Сол-ақ екен 

(Жалғасы. Басы өткен
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